

Univerzita Palackého v Olomouci

Filozofická fakulta

Katedra historie

Československé stavební závody, n. p. Praha –

Krajský inspektorát Olomouc

(1872) 1948-1951 (1955)

Inventář

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Karel Chobot

Autor:

Jana Synková

Olomouc 2012

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci zpracovala samostatně za použití uvedených pramenů a literatury.

V Olomouci, dne 16. května 2012

.....

Podpis

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu PhDr. Karlu Chobotovi a paní Mgr. Mileně Kallerové za cenné rady a připomínky, které mi pomohly zadanou bakalářskou práci zpracovat.

**Inventáře a katalogy Zemského archivu v Opavě,
pobočka Olomouc**

Č. listu NAD:
Č. pomůcky:

Československé stavební závody, n. p. Praha -
Krajský inspektorát Olomouc

(1872) 1948-1951 (1955)

Inventář

Zpracovala: Jana Synková

Olomouc 2012

Obsah

	str.
Úvod	6
I. Dějiny původce archivního fondu	9
II. Vývoj a dějiny archivního fondu	42
III. Archivní charakteristika archivního fondu	42
IV. Stručný rozbor archivního fondu	47
V. Záznam o uspořádání archivního fondu	48
Seznam použité literatury a pramenů	49
I. Knihy	52
II. Spisy – 1. Vedení a správa	52
2. Majetek	55
3. Zaměstnanci	66
4. Výroba	67
5. Daně	68
III. Účetní materiál – 1. Účetní knihy	69
2. Účetní spisy	70
IV. Jiné	85
V. Fotografie a alba	86
REJSTŘÍK OBJEKTŮ	88
REJSTŘÍK MÍSTNÍ	92
REJSTŘÍK VĚCNÝ	94
PŘÍLOHY	97
Protokol o schválení archivní pomůcky	97
Zápis o vnitřní skartaci	98
Záznam o vnitřní změně	99
Tiráž	102

Úvod

Cílem této práce bylo sestavení archivního inventáře, který by sloužil pro potřeby archivu respektive badatelů.

Každý inventář má své předem dané náležitosti, které se musí dodržovat. Znamená to tedy, že má i tento inventář pět úvodních kapitol, inventární seznam a rejstříky. První kapitola se věnuje historii původce archivního fondu. V tomto případě se jedná o Československé stavební závody, národní podnik Praha–Krajský inspektorát Olomouc (dále jen ČSSZ-KI Olomouc). A samozřejmě se také věnuje 76 soukromým firmám, které byly po únoru v roce 1948 začleněny do Československých stavebních závodů, národního podniku (dále jen ČSSZ, n. p.) a tvoří součást fondu. Druhá kapitola nazvaná Vývoj a dějiny archivního fondu se zabývá otázkou, co se s archivním fondem dělo předtím, než jej převzal Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc. O fyzické podobě, jazyce archiválií, dochovanosti materiálu, skartaci a struktuře inventáře, tj. archivním zpracování dokumentů, pojednává třetí kapitola s názvem Archivní charakteristika archivního fondu. Čtvrtá kapitola, která je vyhrazena rozboru archivního fondu, je určena především badatelům, kteří se z ní dozví, co vše se v archivním fondu dochovalo, jakou mají materiály podobu, v čem mohou badateli posloužit nebo kde může badatel hledat o určité věci další informace. V páté kapitole pouze sdělují, kdo a kdy inventář sestavil, a kdo jej opatřil úvodem, tedy výše zmíněnými kapitolami a rejstříky.

V první kapitole se věnuji správnímu vývoji Olomouce po osvobození v květnu roku 1945 do roku 1960. K čemuž jsem využívala literatury především regionální. K dispozici jsem měla starší literaturu¹ i novější² a samozřejmě nesmím opomenout zmínit Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960³, který je pro správní vývoj nejzásadnější. Při psaní jsem přihlížela i k regionálním časopisům, které svými články či studiemi přispívaly k této problematice.

¹ Bartoš, Josef, Pospíchal, Miloslav: Čtyřicet let svobodné Olomouce. In: Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Československa. Olomouc 1985.

² Konečný, Karel. Od Košického vládního programu k únoru 1948. In: Dějiny Olomouce. Krajské město. 2. svazek, 1. vyd., Olomouc 2009.

³ Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. okresy Olomouc-město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun, svazek III., Ostrava 1972.

V tuto chvíli mám na mysli článek Akční výbory Národní fronty v Olomouci v letech 1948-1954 od Miloše Zavadila.⁴ Velkou roli hrálo po únoru v roce 1948 znárodnění ve stavebnictví a byl to jeden z klíčových momentů historie soukromých firem, které nyní tvoří součást archivního fondu ČSSZ-KI Olomouc, proto jsem považovala za důležité zmínit se obecně o znárodnění ve stavebnictví. K tomu mi posloužila literatura jako Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa.⁵ Vzhledem k tomu, že do ČSSZ, n. p. byly začleňovány i konfiskované firmy a tyto konfiskáty také tvoří součást archivního fondu ČSSZ-KI Olomouc, považovala jsem za vhodné zmínit se o znárodnění po roce 1945, neboť z toho důvodu tyto konfiskáty vznikly. Mimo studie Němci a Maďaři v dekretch prezidenta republiky⁶ jsem při práci na této části kapitoly pracovala i s regionálními články jako například s článkem Znárodněný průmysl v Československu jinýma očima⁷ a s článkem Znárodnění, jeden z hlavních bodů Košického programu.⁸ Studie od Madara nazvaná Vývoj organizace Československého průmyslu publikovaná ve sborníku Právník se vyjadřuje k otázce organizace znárodněného průmyslu⁹, kterou jsem v první kapitole lehce nastínila. Avšak stěžejním dílem k této problematice je strojopis od Mgr. Arnošta Veselého s názvem Československé stavební závody, n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji.¹⁰ Jde o jedinou literaturu, která se zabývá vznikem a organizací ČSSZ, n. p. na severní Moravě. Autor se zde však krátce věnuje i stavebnictví obecně během okupace Německem a již podrobněji stavebnictví po osvobození v květnu roku 1945 až do roku 1947. Dále se věnuje poválečnému stavebnictví a přípravě znárodnění na severní Moravě. Na závěr se zabývá množstvím soukromých firem z oblasti severní Moravy a Slezska, které byly v roce 1948 začleněny do ČSSZ, n. p.

⁴ Zavadil, Miloš: Akční výbory Národní fronty v Olomouci v letech 1948-1954. In: Okresní archiv v Olomouci, Olomouc 1990.

⁵ Grónský, J.: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa. Praha 2006.

⁶ Jech, K.: Němci a Maďaři v dekretch prezidenta republiky, studie a dokumenty 1940-1945. Brno 2003.

⁷ Beinhauerová, A.: Znárodněný průmysl v Československu jinýma očima, In: Slezský sborník, roč. 91-1993, č. 1/2.

⁸ Přichystal, A.: Znárodnění, jeden z hlavních bodů Košického programu, In: Kdy-kde-co v Olomouci, č. 10, Olomouc 1974.

⁹ Madar, Z.: Vývoj organizace Československého průmyslu, In: Právník, 1960.

¹⁰ Veselý, A.: Československé stavební závody, n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji. Strojopis. Uložen v ZA Opava, pobočka Olomouc.

Během vytváření první kapitoly jsem samozřejmě využívala i pramenů. Při psaní historie ČSSZ, n. p. jsem nahlížela do Úředního listu republiky Československé¹¹, v němž byla publikována vyhláška č. 1166 ministra techniky o zřízení ČSSZ, n. p. v Praze. Dále jsem pro práci využívala i dobový tisk, a tedy Stavební noviny¹², které se vyjadřovaly k přípravám a průběhu znárodnění. Informace pro sepsání historie jednotlivých soukromých začleněných firem, jsem čerpala z archivních pramenů. Především ze samotného fondu ČSSZ-KI Olomouc. Jednalo-li se o protokolovanou firmu¹³, čerpala jsem informace z firemních spisů¹⁴ jednotlivých protokolovaných firem.

Při pořádání archivního fondu ČSSZ-KI Olomouc jsem vycházela z provenienčního principu.

¹¹ Úřední list republiky Československé, 18. červen 1948, I – částka 113.

¹² Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. II-III., 1947-1948.

¹³ tzn. firmu, která byla zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Olomouci.

¹⁴ Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, Krajský soud Olomouc - firemní spisy.

I. Dějiny původce archivního fondu

1. 1. Správní vývoj Olomouce v letech 1945 - 1960

Po osvobození byla Olomouc sídlem dvou národních výborů. Prvním z nich byl Národní výbor pro Olomouc-město a druhým byl Okresní národní výbor pro Olomouc-venkov, který ve své vyhlášce vydané 8. května 1945 nařizoval zřídit národní výbory ve všech obcích v oblasti své územní působnosti. Během následujícího roku byl národní výbor pro Olomouc-město přejmenován na Ústřední národní výbor. Ve vedoucích funkcích obou těchto organizací stanuli členové Komunistické strany (KSČ).¹⁵ Jejich vznik, jako nových orgánů státní správy a samosprávy, byl avizován už od 5. dubna 1945 v Košickém vládním programu.¹⁶ K formování Národního výboru v Olomouci došlo tak, že na stranu ilegálního Národního výboru vzniklého ještě před osvobozením, 1. května 1945, se připojovalo množství významných osobností mnoha dalších obnovených politických stran, ale také společenských organizací, osobnosti kulturního života, účastníků odboje či květnového povstání. Všechny angažované politické strany byly ve výborech rovnoměrně zastoupeny.¹⁷

Po osvobození v roce 1945 byla tedy obnovena správní struktura z předmnichovského období, což znamená, že se správní obvody, stejně jako soudnictví po osvobození, dostaly do stejného stavu před 30. 9. 1938. Pouze s tím rozdílem, že k obvodu krajského soudu byl připojen Okresní soud Moravská Libavá a kompetence tohoto okresního soudu byly přeneseny na Okresní soud Olomouc. V roce 1945 bylo v Olomouci zřízeno oblastní velitelství sboru národní bezpečnosti (SNB) s tím, že od 1949 v Olomouci sídlily krajské a okresní složky SNB.¹⁸

Únorové události v roce 1948

Během své návštěvy Antonín Zápotocký na jednání Krajské odborové rady v Olomouci 14. února 1948 oficiálně vyhlásil rozhodnutí ÚV KSČ (Ústředního výboru Komunistické strany Československa) z 11. února 1948, které spočívalo v tom, že by se byla KSČ (Komunistická strana Československa) měla pokusit mobilizovat masy

¹⁵ Bartoš, Josef, Pospíchal, Miloslav: Čtyřicet let svobodné Olomouce. In: Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Československa. Olomouc 1985, s. 16

¹⁶ Přichystal, A.: Dubnové zamyšlení Realizace Košického vládního programu. In: Kdy-kde-co v Olomouci. Olomouc 1974, č. 10, s. 3-5.

¹⁷ Konečný, Karel. Od Košického vládního programu k únoru 1948. In: Dějiny Olomouce. Krajské město, 2. svazek, 1. vyd., Olomouc 2009, s. 275.

¹⁸ Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960, svazek III., okresy Olomouc-město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun, Ostrava 1972, s. 28.

prostřednictvím sjezdu závodních rad.¹⁹ Sjezd závodních rad se konal 22. února 1948 v Praze a probíhal plně pod záštitou komunistů. Komunističtí funkcionáři z Olomouce se snažili, aby na podporu požadavků Klementa Gottwalda byla svolána jednohodinová manifestační generální stávka konaná 24. února 1948. K odmítavým projevům se odhodlali pouze zaměstnanci malých soukromých firem a Obchodní a živnostenské komory v Olomouci. Kvůli podpoře Klementa Gottwalda byla 24. února zorganizována mohutná manifestace v Národním domě. Byly učiněny kroky k vytvoření krajského, okresního a místního akčního výboru Národní fronty. Prezident Beneš byl nucen přijmout demisi ministrů nekomunistických stran a souhlasit s návrhem Gottwalda o doplnění nové vlády vybranými osobami.²⁰

Po únorovém převratu zvítězili ve volbách v Olomouci kandidáti obrozené Národní fronty. Následně docházelo k čistkám ve všech úřadech, institucích i organizacích od tzv. nepříznivých reakčních sil a byly ustanovovány komise, jejichž úkolem bylo eliminovat nepřátele "lidově-demokratického zřízení". Byly rozšířeny pravomoce národních výborů. Od roku 1949 došlo k realizaci krajského zřízení a město Olomouc se stalo do 30.6. 1960 střediskem jednoho kraje - Olomouckého kraje. Byla ukončena funkce Obchodní a živnostenské komory, okresního finančního ředitelství, berní správy a berního úřadu.²¹

Dne 25. února 1948 v Olomouci vznikl krajský akční výbor Národní fronty a jemu podřízené akční výbory na nižších stupních s neomezenou diktaturou jedné politické strany s působností v celém Olomouckém kraji.²² Prvním předsedou krajského akčního výboru Národní fronty byl Ladislav Bernatský, který v té době zastával i místo předsedy Okresního národního výboru pro Olomouc-venkov. Okresní akční výbor Národní fronty vznikl 26. února a od 27. února 1948 se začaly utvářet místní akční výbory Národní fronty pro jednotlivé obce. Stejně jako před únorem existovaly národní výbory pro Olomouc-město a pro Olomouc-venkov, tak po únoru 1948 vznikly v Olomouci dva okresní akční výbory. První s názvem Okresní akční výbor Národní fronty pro Olomouc-město a druhý Okresní akční výbor Národní fronty pro Olomouc-venkov. Jak je zřejmé z písemných materiálů, začaly se jejich předměty zájmu velice brzy křížit

¹⁹ Konečný, Karel. Krajské město ve víru politických změn. In: Dějiny Olomouce. Krajské město, 2. svazek, 1. vyd., Olomouc 2009, s. 290.

²⁰ Bartoš, Josef, Pospíchal, Miloslav: Čtyřicet let svobodné Olomouce. In: Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Československa. Olomouc 1985, s. 19.

²¹ Bartoš, Josef, Pospíchal, Miloslav: Čtyřicet let svobodné Olomouce. In: Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Československa. Olomouc 1985, s. 20.

²² Konečný, Karel. Krajské město ve víru politických změn. In: Dějiny Olomouce. Krajské město, 2. svazek, 1. vyd., Olomouc 2009, s. 290.

a došlo k tomu, že Krajský akční výbor Národní fronty se v roce 1949 rozhodl obě instituce spojit a vytvořit jednotný akční výbor společný pro Olomouc-město i Olomouc-venkov. To bylo provedeno na slučovací schůzi 24. července 1949, kde byl ustaven Okresní akční výbor Národní fronty.²³

V roce 1948 se soudní okres Olomouc skládal z politického okresu Olomouc-město a Olomouc-venkov. U Okresního soudu Olomouc byly roku 1948 zřízeny Okresní prokuratury. Soudní správa byla nucena se roku 1949 přizpůsobit nové politické organizaci. Krajský soud Olomouc zanikl roku 1960, kdy zanikl i Krajský národní výbor Olomouc. Změny, jež nastaly v politické oblasti, ovlivňovaly také změny v organizaci finanční správy. V roce 1947 byla přenesena působnost Berního úřadu Moravská Libavá na Berní úřad Olomouc. Do roku 1949 existovala v Olomouci Obchodní a živnostenská komora a od tohoto roku její činnosti přešly na krajské národní výbory.²⁴

1. 2. Znárodnění průmyslu

Průmysl v Olomouci a potažmo i v celé republice se během okupace stal velice záhy loutkou nacistické okupační moci. Téměř veškerý průmysl musel omezit svou výrobu a ten, který nebyl omezen, byl nastaven pro válečné hospodářství a válečné účely. Okupanti převzali pod svou kontrolu mnoho malých českých a především židovských podniků a živností. Značná část těchto podniků byla zrušena.²⁵ Ty podniky a živnosti, které nebyly pod správou nacistů a nedostávalo se jim patřičné údržby a kontroly, během okupace viditelně zchátraly a zastaraly. Nelze také opomenout, že množství zaměstnanců stavebního průmyslu bylo převedeno na práci ve zbrojním průmyslu a v nejhorším případě byli pracovníci nuceni odejít pracovat do Německa na tzv. nucené práce. Lze tedy konstatovat, že stavebnictví v Československu bylo v době okupace podstatně rozvráceno.²⁶

V bezprostředně poválečných letech bylo nutné nastavit takové podmínky, které by vedly k znovuoobnově, respektive zlepšení výrobních sil v průmyslové výrobě.

²³ Zavadil, Miloš: Akční výbory Národní fronty v Olomouci v letech 1948-1954. In: Okresní archiv v Olomouci, 1990, s. 11-18.

²⁴ Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960, svazek III., okresy Olomouc-město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun, Ostrava 1972, s. 27-39.

²⁵ Bartoš, Josef a kol.: Malé dějiny Olomouce. Ostrava 1972, s. 134-135.

²⁶ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., s. 2, Strojopis, uložen v ZA Opava, pobočka Olomouc.

Změnou musely projít ty podniky a firmy, které byly pod správou okupantů, ale i takové, jejichž výroba po čas okupace zchátrala. Z čehož vyplývá, že stavebnictví se po roce 1945 muselo znovu formovat.

Vlivem znárodnění a socialistické přestavby došlo po osvobození ke koncentraci průmyslu a zániku malých výrobních jednotek.²⁷

V poválečných dnech byly v Československu, i v jiných zemích lidové demokracie, vytvořeny tzv. závodní rady, v jejichž kompetenci byla očista ve vedení průmyslových podniků od všech zrádců a kolaborantů, také měly na starost pravidelnou dodávku surovin a odbytu výrobků i organizaci a kontrolu výroby. Dalšími úkoly byla obnova poškozených závodů, dohled na finanční hospodaření podniků a spoluúčast na přijímání a propouštění zaměstnanců. Největšího vlivu se závodním radám dostalo v podnicích, jejichž majitelé byli kvůli kolaboraci vyhnáni nebo po válce sami utekli. V tomto případě převzaly závodní rady v podnicích de facto veškerou správu. Po znárodnění v říjnu 1945 byl rozsah funkcí závodních rad vymezen v dekretu prezidenta republiky č. 104/1945 Sb. o závodních a podnikových radách. Tento dekret závodním radám přislíbil spoluúčast na řízení podniku, možnost kontrolovat činnost vedení podniku a dbát o ochranu zájmů zaměstnanců podniku.²⁸

Dekret prezidenta republiky Edvarda Beneše z 19. května 1945 o neplatnosti některých majetkoprávních jednání z doby nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých organizací a ústavů byl jedním z mnoha dalších opatření vůči nepříteli. Dekret ustanovoval, že veškeré převody a majetkově-právní jednání jsou neplatná, jestliže byla uzavřena pod tlakem okupace, národní, rasové či politické perzekuce po 29. září 1938. Tento majetek a majetek těchto osob se dostal pod národní správu.²⁹

Prezident byl nucen podepsat, i přes svůj nesouhlas a výhrady reakce, znárodnovací dekrety z 25. října 1945, které znárodnily klíčový průmysl, banky a pojišťovny. Dekret o konfiskaci nepřátelského majetku pak dále rozhodl o vyvlastnění zmíněných podniků a majetku bez nároku na náhradu. Konfiskoval pro Československou republiku majetek movitý i nemovitý, majetková práva, jakož i pohledávky, cenné papíry, vklady, práva nehmotná v případě, že to bylo po skončení války stále ještě v rukou nepřátel.³⁰

²⁷ Bartoš, Josef a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960, svazek III., okresy Olomouc-město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun, Ostrava 1972, s. 33.

²⁸ Madar, Z.: Vývoj organizace Československého průmyslu, In: Právník, 1960, s. 409-411.

²⁹ Grónský, J.: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa. Praha 2006, s. 40-41.

³⁰ Jech, K.: Němci a Maďaři v dekretch prezidenta republiky, studie a dokumenty 1940-1945. Brno 2003, s. 363-364.

Znárodňování po roce 1945 mělo pro tehdejší společnost velký význam, neboť pro dělnickou a komunistickou stranu znamenalo znárodňování průmyslu boj za prosazení "socialistického budovatelského" programu.³¹

Znárodněný průmysl v sobě skýtal obrovské naděje. Věřilo se a očekávalo, že se stane pokrokem vůči soukromému podnikání, že se stane vzorem technického rozvoje a že se svou výrobní kvalitou stane ukazatelem budoucímu národnímu hospodářství.³²

Po znárodnění vyvstal důležitý úkol, a to vytvořit vhodnou organizaci vedení znárodněných průmyslových podniků. Z toho důvodu vznikla v srpnu 1945 Hospodářská rada, která fungovala jako pomocný orgán vlády v hospodářských záležitostech ve formě příprav a koordinace. Vláda musela schvalovat veškerá opatření a usnesení Hospodářské rady, ale její hlavní činností bylo vypracovávat hospodářské plány, vytvářet návrhy konkrétních opatření a vést dokumenty o celkovém stavu národního hospodářství. Hospodářskou radu tvořili všichni ministři a zástupci důležitých ústředních orgánů a předsedal jí předseda vlády nebo jeden z jeho náměstků. Výkonným orgánem Hospodářské rady byl generální sekretariát. Hospodářská rada v sobě zahrnovala určité specializované orgány a tyto orgány vykonávaly jednotlivé úkoly Hospodářské rady. Mezi zmíněné orgány patřily Státní úřad plánovací, Státní úřad statistický a Nejvyšší úřad cenový. Na řízení průmyslových podniků se podílelo také Ministerstvo průmyslu, které řídilo činnost téměř veškerých průmyslových podniků. Vedení průmyslových podniků bylo tvořeno tří až dvanáctičlenným představenstvem, v jehož čele stál ředitel podniku. Třetina osob v představenstvu byla volena zaměstnanci podniku a zbylé dvě třetiny byly jmenovány příslušným ústředním orgánem.³³

Ke znárodňování ve stavebnictví po únoru 1948 došlo na základě zákona č. 121/1948 Sb.³⁴. Ministerstvo techniky, které znárodňování provádělo, bylo také povinno zřídit pro potřeby stavebního průmyslu národní podnik. Proto v červnu roku 1948 vznikl v Praze národní podnik Československé stavební závody.³⁵ Samotnému zřízení tohoto podniku předcházela vyhláška ministra techniky č. 1166 ze dne 15. června roku 1948 o zřízení Československých stavebních závodů, národního

³¹ Přichystal, A.: Znárodnění, jeden z hlavních bodů Košického programu, In: Kdy-kde-co v Olomouci, č. 10, roč. 1974, s. 4-6.

³² Beinhauerová, A.: Znárodněný průmysl v Československu jinýma očima, In: Slezský sborník, roč. 91-1993, č. 1/2, s. 81-88.

³³ Madar, Z.: Vývoj organizace Československého průmyslu, In: Právník, 1960, s. 413.

³⁴ Zákon ze dne 28. 4. 1948 č. 121 Sb.

³⁵ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., s. 34-39, Strojopisné dílo.

podniku se sídlem v Praze. Národní podnik zřídil ministr techniky po dohodě s ministrem financí a po slyšení Ústřední rady odborů s účinností od 1. ledna 1948 s tím, že předmět podnikání byl stanoven takto:

1. jednotné vedení a podnikatelské obstarávání prací, výkonů a dodávek potřebných k provedení staveb všeho druhu,
2. obstarávání plánů, rozpočtů a kalkulací kvalifikovanými odborníky pro všechny druhy stavebních prací,
3. konání prací všeho druhu, jichž je třeba k provedení a dokončení jakýchkoli staveb, a dále všech prací, výkonů a dodávek k této činnosti patřících,
4. vyrábění montovaných a polomontovaných staveb, stavebních konstrukcí, stavebních dílců a tvárnic,
5. nabývání, pronajímání, opravování a zcizování stavebních strojů,
6. péče o výzkumnictví a zkušebnictví ve stavebnictví a jejich provádění,
7. odborná spolupráce se stavebními podniky svazků lidové správy a výdělkových a hospodářských společenstev (družstev).³⁶

Následně byly vydávány vyhlášky, které stanovovaly začleňování majetkových podstat soukromých firem do Československých stavebních závodů. Vyhlášky o znárodnění byly vydávány od července roku 1948, po nich následovaly vyhlášky o začlenění. Hodnota majetkových podstat, začleněných vyhláškami do podniku, tvořila počáteční kmenové jmění tohoto podniku. Na konfiskáty se vztahovaly pouze vyhlášky o začlenění. V oblasti severní Moravy, která je pro nás v tuto chvíli zásadní, byly vyhlášky o začlenění do národního podniku vydávány od července roku 1948 do března roku 1952. V roce 1948 byla začleněna největší část firem. Od roku 1950 do roku 1952 pak byly znárodněny a začleňovány spíše malé podniky a nebo konfiskáty. Po čas existence národního podniku Československé stavební závody do něj bylo začleněno v oblasti severní Moravy a Slezska 279 znárodněných a konfiskovaných soukromopodnikatelských firem. Do Československých stavebních závodů byly v souladu se zákonem začleňovány i řemeslnické podniky důležité pro dokončovací práce ve stavebnictví, jako byli stolaři, instalatéři, zámečníci, elektrikáři apod.³⁷

Současně vedle socialistického stavebnictví se začalo formovat i tzv. malé místní stavebnictví, různé komunální podniky či stavební kombináty. Ministerstvo techniky nezačleňovalo do Československých stavebních závodů právě tyto malé místní podniky,

³⁶ Úřední list republiky Československé, 18. červen 1948, I – částka 113, s. 778.

³⁷ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., s. 34-39, Strojopisné dílo.

protože neměly pro národní podnik, s ohledem na jejich prostředky, kterými disponovaly, jako např. nemovitosti, stavební stroje a nářadí, strojní a technické vybavení, velký význam a přínos. Tyto malé podniky byly ponechány pro zřízení komunálních podniků.³⁸ Zřízením těchto komunálních podniků se začínaly místní orgány státní správy starat o dosud méně významné úseky průmyslové výroby.³⁹

V případě, že Československé stavební závody neměly zájem na začlenění určitého podniku, mohlo dojít k jeho likvidaci. Ve většině prováděných likvidací šlo o stavební konfiskáty. Vedle konfiskátů přecházely do likvidace i drobné stavební firmy, jejichž začlenění by bylo pro Československé stavební závody znamenalo spíše zátěž než přínos.⁴⁰

Majitelé stavebních firem, kvalifikovaní inženýři a stavitelé byli vyzýváni, aby se osobně nebo písemně hlásili u Ústředního akčního výboru Národní fronty pro stavebnictví, kde je následně měli pojmut do seznamu uchazečů o národní správu stavebních podniků. Jednotliví uchazeči museli disponovat potvrzením závodní rady nebo závodního důvěrníka svého dosavadního působiště o jeho spolehlivosti a oddanosti nové Národní frontě⁴¹

Součástí příprav pro znárodnění ve stavebnictví se stali tzv. oblastní zmocněnci, kteří byli voleni Ústředním akčním výborem Národní fronty (dále jen ÚAV NF) a jejichž povinnostmi bylo dozorovat na zajištění veškerého majetku podnikatelů, a to i soukromého, jednalo-li se o majetek sloužící provozu firmy. Dále museli zmocněnci dbát o udržení provozu všech podniků podle návrhu ÚRO (Ústřední rada odborů) na znárodnění ve stavebnictví, plnit veškeré přípravy pro znárodnění dané pokyny ÚAV NF pro stavebnictví a samozřejmě plnit příkazy ministerstva techniky. Pro oblast severní Moravy byl oblastním zmocněncem jmenován Josef Vágner ze závodu Průmstav v Prostějově.⁴²

Po vyhlášení národní správy v jednotlivých podnicích a vydání výměru o zavedení národní správy byly jednotlivé osoby, které byly pověřeny vést nad znárodněným podnikem zatímní správu, povinny podávat hlášení o předpokladech znárodnění příslušnému ministerstvu. Hlášení museli podat do 15 dnů ode dne uveřejnění vyhlášky.

³⁸ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., s. 39-40, Strojopisné dílo.

³⁹ Madar, Z.: Vývoj organizace Československého průmyslu, In: Právník, 1960, s. 415.

⁴⁰ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., 40-41, Strojopisné dílo.

⁴¹ Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. III., 24. březen 1948, s. 66.

⁴² Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. II, 12. 2. 1947, s. 51.

Vlastník podniku musel vždy takové hlášení podepsat a v případě, že měl nějaké námitky vůči obsahu hlášení, pronesl je před podepsáním ve stručné formě. Hlášení obsahovalo mimo jiné také seznam všech kapitálových i zahraničních účastníků i s jejich podíly, veškerá živnostenská oprávnění, dále také celkový obrát firmy v letech 1946 a 1947, nákupní ceny zboží patřící majiteli podniku, všechny parcely a nemovitosti sloužící provozu firmy, kanceláře, stroje, dopravní prostředky i ty, které nepatřily majiteli podniku, ale prokazatelně sloužily provozu firmy. V hlášení by bylo nemělo chybět také to, zda měl majitel firmy i jiné podniky na jiném místě, dluhy či úvěry.⁴³

Do října 1948 bylo znárodněno 1 173 soukromých firem. Na území celé Československé republiky se nacházelo 17 oblastí tvořících organizační páteř národního podniku, který v tu dobu čítal 98 velkých nebo specializovaných závodů pro určité práce. Všechny tyto podniky zaměstnávaly okolo 165 000 zaměstnanců. V roce 1948 bylo rozestavěno 4 851 staveb, z nichž největší podíl zaujímaly obytné stavby, těch bylo asi 2 061, staveb veřejných 1 151, továrních staveb 927, zemědělských staveb 337 a dopravních staveb 375.⁴⁴

1. 3. Československé stavební závody, n. p. Praha – Krajský inspektorát

Olomouc

Součástí fondu Československé stavební závody n. p. Praha – Krajský inspektorát Olomouc jsou dokumenty o 73 majetkových podstatách znárodněných či konfiskovaných firem a dokumenty 3 majetkových podstat konsorcií. Pro snazší provedení národní správy byly v rámci Československých stavebních závodů vytvořeny menší závody, jež byly tvořeny majetkovými podstatami začleněných firem.

Jestliže se jednalo o firmu protokolovanou, byla zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Olomouci. Naopak firma neprotokolovaná v obchodním rejstříku krajského soudu zapsána nebyla, neboť se v těchto případech jednalo převážně o živnost. Mezi firmami, které tvoří součást fondu, jsou firmy kupce jednotlivce i veřejné obchodní společnosti. Pokud mluvíme o firmě kupce jednotlivce, jedná se o firmu, kterou vlastnil jeden majitel. Více majitelů se podílelo na firmách, které byly vedeny jako veřejné obchodní společnosti.

⁴³ Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. III., 16. 6. 1948, s. 154.

⁴⁴ Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. III., 20. 10. 1948, s.

Jedním ze zmíněných závodů byl **Závod PV – 256 Přerov**. Součástí tohoto závodu byly majetkové podstaty 9 znárodněných firem, které byly začleněny do majetkové podstaty Československých stavebních závodů. První z těchto firem byla firma *Podnikatelství staveb Ing. Alois Beneš a spol. v Přerově*. Alois Beneš byl úředně oprávněný civilní stavební inženýr a stavitel se sídlem v Přerově. Oprávnění civilního stavebního inženýra obdržel od Zemské správy politické v Brně dne 8. 2. 1922. Dne 1. 3. 1922 získal od okresní politické správy v Přerově koncesi k provozování stavitelské živnosti. Firma jako veřejná obchodní společnost, zapsaná v obchodním rejstříku krajského soudu v Olomouci, vznikla 1. 4. 1924. Jejími společníky byli civilní inženýr Ing. Alois Beneš, architekt a stavitel Vojtěch Beneš z Přerova a Jan Beneš, rolník z Němčic. Po smrti Ing. Aloise Beneše dne 1. 10. 1947 dostala oprávnění zastupovat společníky Marie Benešová z Přerova. Firma prováděla především dopravní stavby, silnice a mosty. Národní správa nad firmou byla zavedena 25. 2. 1948.⁴⁵

Další firmou začleněnou do Československých stavebních závodů, závod PV 256 Přerov byla firma *Josef Bláha v Přerově*. Firma kupce jednotlivce, která byla znárodněna vyhláškou ministra techniky dne 21. 9. 1948 a začleněna do Československých stavebních závodů dne 1. 9. 1948.⁴⁶ Majitel zaslal žádost Krajskému soudu v Olomouci, aby byla jeho firma zapsána do obchodního rejstříku dne 31. 10. 1940.⁴⁷ Staviteli Josefu Bláhovi byla dána koncese k provozování stavitelské živnosti Okresním národním výborem v Přerově dne 20. 8. 1945. Zemským úřadem v Brně byla vydána koncese k provozování živnosti tesařského mistra 19. 9. 1939.⁴⁸ Předmětem podniku bylo projektování a provádění pozemních staveb. Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 28. 2. 1952.⁴⁹ Firma Josef Bláha byla také součástí konsorcia Karel Doležel a Josef Bláha, Přerov.⁵⁰

Firma *Josefa Číhala v Hranicích* byla protokolovaná firma kupce jednotlivce. Majitel firmy zaslal 10. 12. 1941 krajskému soudu žádost o zapsání do obchodního rejstříku. K samotnému zapsání došlo 13. 1. 1942. Pan Josef Číhal obdržel 14. 7. 1938 koncesi k provozování stavitelské živnosti od Zemského úřadu v Brně.⁵¹ Podnik byl

⁴⁵ Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Československé stavební závody n. p. Praha – Krajský inspektorát Olomouc (1872)1948-1951(1955), (dále jen ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 37, karton 5,6.

⁴⁶ Tamtéž, inv. č. 38, karton 6.

⁴⁷ Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, fond Krajský soud Olomouc(dále jen ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc,), firemní spis, sign. XII 203, poř.č 3243, karton 177.

⁴⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 38, karton 6.

⁴⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VII 203, poř. č. 3243, karton 177.

⁵⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 38, karton 6.

⁵¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A XII 250, poř.č. 4303, karton 22.

znárodněn a začleněn do Československých stavebních závodů vyhláškami ministra techniky dne 27. července 1948 s účinností od 1. 1. 1948.⁵² Národním správcem firmy po roce 1948 se stal národní podnik Baťa.⁵³ Firma prováděla stavby obytných, veřejných domů a průmyslových budov⁵⁴ a z obchodního rejstříku byla vymazána v roce 1953.⁵⁵

Podnik *Ing. Bedřich Dlouhý*⁵⁶, *podnikatelství staveb v Přerově* byla protokolovaná firma kupce jednotlivce. Na návrh majitele ze dne 9. března 1943 byla firma zapsána do obchodního rejstříku pod zněním "Ing. Bedřich Dlouhý, Beh. aut. Zivilingenieur für Kulturtechnik in Prerau" a v českém znění "Ing. Bedřich Dlouhý, úř. opr. civilní inženýr kulturní v Přerově".⁵⁷ Podle ustanovení dekretu prezidenta republiky ze dne 19. května 1945 zavedl Okresní národní výbor v Přerově prozatímní národní správu nad touto firmou a prozatímními národními správci ustanovil Ing. Jaroslava Lehnera, stavebního inženýra v Přerově a Arch. Rudolfa Janků, technického úředníka v Horní Moštěnici.⁵⁸ Od 10. dubna 1948 byla národní správa v kompetenci Zemského národního výboru v Brně, který následně odvolal prozatímního národního správce a novým národním správcem jmenoval podnik Průmstav, okresní stavebnictvo v Prostějově.⁵⁹ Firma byla vyhláškami ministra techniky znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů dne 30. 8. 1948 a národním správcem této, ale i jiných znárodněných podniků, se stala firma Československé stavební závody n. p. v Praze.⁶⁰ Firma prováděla dopravní stavby, mezi než patří především silnice a mosty a vodohospodářské stavby.⁶¹ Vymazání firmy z obchodního rejstříku bylo provedeno 26. ledna 1952.⁶²

⁵² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 163, karton 12.

⁵³ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A XII 250, poř.č. 4303, karton 22.

⁵⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 43, karton 7.

⁵⁵ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A XII 250, poř.č. 4303, karton 22.

⁵⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 219, poř.č. 3584, karton 190. Od 16. června do 24. června 1922 skládal pan Dlouhý zkoušky na České vysoké škole technické obor Kulturní inženýrství, které splnil a byl prohlášen způsobilým a tudíž mu od té doby příslušelo titul "inženýr".

Ing. Bedřich Dlouhý byl údajně od května 1951 ve vazbě, kam byl, z nezjištěných příčin, odsouzen na 2 roky.

⁵⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 219, poř.č. 3584, karton 190.

⁵⁸ Tamtéž.

Mezi povinnosti národního správce patřila správa majetku, jenž byl pod národní správu určen. Byl povinnen učinit veškerá opatření, jichž bylo pro národní správu zapotřebí. A ve své pozici národního správce odpovídal za škody, které by byly vznikly zanedbáním jeho povinností. V den, kdy nastoupil do funkce národního správce byl povinnen provést soupis všech zásob surovin, polotovarů, hotových výrobků, strojů, náradí, kancelářů a vytvořit inventáře. Dále musel vytvořit soupis hotovosti, vkladů, pohledávek, cenných papírů, pozemků, budov, dluhů či jiných závazků. Nakonec k těmto soupisům musel připojit svůj vlastnoruční podpis, jímž stvrzoval správnost a úplnost údajů.

⁵⁹ Tamtéž.

⁶⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 165, karton 12.

⁶¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. . 44, karton 7.

⁶² ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 219, poř.č. 3584, karton 190.

Pod správu Závodu PV – 256 Přerov dále spadala také firma *Karel Doležel, podnikatelství staveb v Přerově*. Byla to protokolovaná firma kupce jednotlivce a do Československých stavebních závodů byla vyhláškami znárodněna a začleněna dne 15. 7. 1948.⁶³ O zapsání do obchodního rejstříku žádal Karel Doležel 24. 11. 1941.⁶⁴ Od Okresní politické správy v Přerově obdržel majitel firmy koncesi k provozování stavitelské živnosti dne 5. 8. 1924. Téhož roku 24. října obdržel od Okresní politické správy v Přerově koncesi k provozování živnosti výroby cementového zboží, umělého kamene a obchodu se stavebními a palivovými hmotami. Výmaz firmy z obchodního rejstříku byl proveden 4. 3. 1952.⁶⁵ Podnik byl posléze součástí konsorcia Karel Doležel a Josef Bláha, Přerov.⁶⁶

Podnik *Vladimír Hudec, stavitel v Hranicích*. Jednalo se o protokolovanou firmu kupce jednotlivce, která byla znárodněna a začleněna vyhláškami do Československých stavebních závodů 27. července 1948. O zapsání do obchodního rejstříku žádal Vladimír Hudec 30. 11. 1932.⁶⁷ Koncese k provozování stavitelské živnosti byla majiteli udělena Zemskou správou politickou v Brně 24. září 1928. Podnik se zaměřoval na stavby veřejných a obytných budov.⁶⁸ Majitel firmy zažádal o výmaz firmy z obchodního rejstříku 25. 7. 1950 a k výmazu došlo 7. 8. 1950.⁶⁹

Vladimír Hudec byl posléze členem konsorcia *Vladimír Hudec-Josef Vostřez, stavitelé v Hranicích*. Toto konsorcium bylo vytvořeno neformálně v březnu roku 1947 na základě ústní dohody za účelem vystavění třípatrového trojdomu pro MNV (Místní národní výbor) v Hranicích. Podnik Vladimír Hudec zaměstnával v době vzniku konsorcia asi 50 zaměstnanců a Josef Vostřez okolo 26 zaměstnanců. Stavba byla dokončena v říjnu roku 1948 a byla předána Místnímu národnímu výboru v Hranicích.⁷⁰

Stavební podnik *Karel Kovařík, podnikatelství staveb v Přerově*. Neprotokolovaná firma kupce jednotlivce byla znárodněna a začleněna vyhláškami do Československých stavebních závodů 15. 7. 1948. Koncesi k provozování stavitelské živnosti obdržel majitel od Okresní politické správy v Přerově dne 4. 4. 1925. Firma se zaměřovala na provádění staveb veřejných a obytných budov.⁷¹

⁶³ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ -KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 166, karton 12.

⁶⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VIII 194, poř.č. 3391, karton 183.

⁶⁵ Tamtéž.

⁶⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ -KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 45, karton 7.

⁶⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A XII 326, poř.č. 4365, karton 227.

⁶⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ - KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 55, karton 7.

⁶⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A XII 326, poř.č. 4365, karton 227.

⁷⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ – KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 56, karton 7.

⁷¹ Tamtéž, inv. č. 62, karton 7.

Stavební konsorcium František Ševčák a Antonín Poupera, podnikatelství staveb v Přerově bylo vytvořené na základě ústní dohody. Podnik byl znárodněn a začleněn vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů 30. 8. 1948. Františku Ševčákovi byla koncese k provozování stavitelské živnosti vydána Okresním národním výborem v Přerově 10. 2. 1947 a koncese k provozování živnosti zednického mistra vydána Antonínu Pouperovi Zemským úřadem v Brně 31. 5. 1933. Konsorcium se zabývalo stavbami veřejných a obytných budov.⁷²

Znárodněná stavební firma *Ing. Gustav Vacek, podnikatelství staveb v Hranicích*. Jednalo se o neprotokolovanou firmu, která byla znárodněna a začleněna vyhláškami do Československých stavebních závodů 27. 7. 1948. Do roku 1946 se na firmě podílel jako tichý společník zednický mistr ze Slavičína Ludvík Pilka. V roce 1947 se Ludvík Pilka osamostatnil a byl také znárodněn a začleněn do Československých stavebních závodů. Gustavu Vackovi byla udělena koncese k provozování živnosti stavitelského mistra Zemským úřadem v Brně 11. 2. 1941. Firma prováděla stavby obytných a veřejných budov a mostů.⁷³

Firma *Josef Vostřez, stavitel v Hranicích* byla protokolovaná firma kupce jednotlivce zapsaná v obchodním rejstříku Krajského soudu v Novém Jičíně a od 6. 10. 1933 v Olomouci. Podnik byl znárodněn a začleněn do Československých stavebních závodů vyhláškami ministra techniky ze dne 5. 8. 1949 s platností od 1. 1. 1948. Koncesi k provozování stavitelské živnosti obdržel Josef Vostřez od Okresní politické správy v Hranicích 5. 5. 1923.⁷⁴ Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 15. 2. 1951.⁷⁵

Následující majetkové podstaty byly začleněny do národního podniku Československé stavební závody, **Závod PV – 356 Olomouc**. Celkový počet těchto majetkových podstat je čtrnáct, což znamená, že Závod PV 356 Olomouc byl tvořen 14 podniky.⁷⁶

První z těchto majetkových podstat je majetková podstata znárodněného stavebního podniku *Arch. Ladislav Čecháček, stavitel, tesařský a studnářský mistr se sídlem v Olomouci*. Jednalo se o neprotokolovanou firmu, která byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů 30. 8. 1948.

⁷² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ – KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 83, karton 8.

⁷³ Tamtéž, inv. č. 89, karton 9.

⁷⁴ Tamtéž, inv. č. 90, karton 9.

⁷⁵ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign A XII 324, poř. č. 4363, karton 227.

⁷⁶ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

Podnik neměl žádné společníky. Majiteli byla udělena od Národního výboru Olomouc-město koncese k provozování stavitelské živnosti, koncese tesařského mistra a koncese studnářského mistra. Firma stavěla obytné i veřejné budovy.⁷⁷

Znárodněná stavební firma *Architekt Jaroslav Česal, stavitelství se sídlem v Olomouci* byla do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci zapsána 27. dubna 1943 jako firma kupce jednotlivce. Pan Česal neměl ve své firmě žádné společníky. Majitel Jaroslav Česal měl koncesi k provozování stavitelské živnosti ze 17. 2. 1933 od Zemského úřadu v Brně. Ke znárodnění a začlenění vyhláškami do Československých stavebních závodů došlo 30. 8. 1948.⁷⁸ Firma se zabývala stavbou obytných a veřejných budov.⁷⁹ K výmazu firmy z obchodního rejstříku došlo 24. května 1952 na základě skutečností, které poukazovaly na to, že firma zanikla.⁸⁰

Další majetkovou podstatou byla konfiskovaná stavební firma *Moritz Helm, Šternberk*. Národní správa u této neprotokolované firmy byla zavedena v roce 1945.⁸¹

Neprotokolovaná firma *Arch. Alois Hladiš, zednický mistr v Olomouci* byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů 30. 8. 1948.⁸²

Stavební firma stavitele *Rudolfa Hudce v Olomouci* byla neprotokolovaná firma. Do Československých stavebních závodů byla znárodněna a začleněna vyhláškami ze dne 15. 7. 1948. Majitel obdržel koncesi k provozování živnosti stavitelského mistra od Zemského národního výboru v Brně. Podnik prováděl stavby bytů, veřejných i průmyslových objektů.⁸³

Do zmíněného závodu byla také začleněna stavební firma *Vojtěch Kamarád, zednický mistr se sídlem v Zábřehu*. Firma byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů 25. 10. 1948. Majiteli Vojtěchu Kamarádovi byla udělena koncese k provozování živnosti zednického mistra Okresním národním výborem v Zábřehu 3. 4. 1947. Podnik se zabýval stavbami bytů a adaptacemi.⁸⁴

⁷⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 41, karton 6.

⁷⁸ Výnosem ministra techniky z 30. července, č. 810/10-VI-9/-1948, byly pověřeny ČSSZ, národní podnik v Praze, podle par. 19 zák. č. 121/1948 Sb. zatímní správou některých podniků znárodněných podle tohoto zákona. Výnos byl publikován vyhláškou ministerstva techniky z 20. 8. 1948 uveřejněnou v č. 198 Úředního listu II z 24. srpna 1948; tam jsou uvedeny všechny podniky, jichž se opatření ministra techniky týká.

⁷⁹ Tamtéž, inv. č. 42, karton 6.

⁸⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis. sign. A IX 221, poř.č. 3585, karton 190.

⁸¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 174, karton 13

⁸² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 175, karton 13.

⁸³ Tamtéž, inv. č. 54, karton 7.

⁸⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 61, karton 7.

Znárodněná stavební firma stavitele *Josefa Kučery se sídlem v Litovli* byla neprotokolovaná firma. Ke znárodnění a začlenění podniku vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů došlo 15. 7. 1948. Majiteli byla udělena koncese k provozování živnosti stavitelského mistra Zemským úřadem v Brně 17. 4. 1939.⁸⁵ Podnik se specializoval na stavby obytných domů a adaptace průmyslových objektů.⁸⁶

Firma *Ing. Arch. Eduarda Lipovského* byla neprotokolovaná bez jakýchkoli společníků. Znárodněn a začleněn do Československých stavebních závodů byl podnik vyhláškami ministra techniky dne 15. 7. 1948. Oprávnění civilního inženýra pro architekturu a pozemní stavby bylo majiteli uděleno 7. 5. 1913. Firma byla zaměřena na stavbu veřejných objektů a bytů.⁸⁷

Dalším podnikatelem, jež byl začleněn do Československých stavebních závodů, byl *Valdemar Macharáček, stavitel se sídlem v Olomouci*. Podnik byl znárodněn a začleněn 15. 7. 1948. Koncese k výkonu stavitelské živnosti byla Valdemaru Macharáčkovi udělena 2. 5. 1946 Národním výborem města Olomouce. Firma se zabývala adaptacemi a stavbami veřejných objektů.⁸⁸

Znárodněná firma *Arch. Rudolfa Němečka, stavitel – vdova* byla neprotokolovaná firma se sídlem v Olomouci. Ke znárodnění a začlenění došlo na základě vyhlášek ministra techniky ze dne 25. 10. 1948. Koncesi k provozování stavitelské živnosti udělila majiteli Zemská správa politická v Brně dne 30. 3. 1928. Po smrti Rudolfa Němečka vedla firmu jeho manželka vdovským právem, jež jí bylo vydáno Ústředním národním výborem v Olomouci. Firma se zaměřovala na adaptační a rekonstrukční práce.⁸⁹

Do Závodu PV 356 Olomouc spadají dvě pobočky oblastního stavebnictva *Průmstav v Prostějově*. *Pobočka Olomouc* byla vytvořena na základě majetkových podstat firem Schneider-Kubaník Olomouc a Oskar Neumann Olomouc. Stavební firma *Hermann Schneider-Kubaník* byla do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci zapsána 28. června 1943. Jednalo se o německou firmu, tudíž musela být

⁸⁵ Tamtéž, inv. č. 63, karton 7.

⁸⁶ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

⁸⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 65, karton 7.

⁸⁸ Tamtéž, inv. č. 67, karton 8.

⁸⁹ Tamtéž, inv. č. 72, karton 8.

po roce 1945 konfiskována.⁹⁰ Hermann Schneider-Kubaník⁹¹ obdržel 8. srpna 1914 koncesi k provozování stavitelské činnosti a 16. září 1920 mu byla udělena koncese k provozu živnosti tesařského mistra. Z obchodního rejstříku byla firma vymazána 20. června 1952, což bylo zdůvodněno zánikem firmy.⁹² Firma *Ing. Oskar Neumann* byla německá firma, což znamená, že podle dekretu prezidenta republiky z 25. října 1945 o konfiskaci nepřátelského majetku a fondech národní obnovy byl majetek firmy konfiskován.⁹³ Do obchodního rejstříku byla firma zapsána 26. 5 1943.⁹⁴ Koncesi k provozování živnosti stavitelského mistra obdržel majitel od Zemského úřadu v Brně dne 30. března 1937.⁹⁵ Z obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci byla firma vymazána dne 18. dubna 1952.⁹⁶ *Pobočka Uničov* se zakládala na majetkové podstatě konfiskované firmy Bratři Vodičkové, Uničov.⁹⁷ Do Závodu Průmstav v Prostějově byla začleněna majetková podstata firmy *Jan Götz, parní pila v Prostějově*. K začlenění této firmy kupce jednotlivce došlo vyhláškou ministra techniky ze dne 10. 10. 1949.⁹⁸

Firma *Jan Reischütz se sídlem v Dvorcích na Moravě* byla neprotokolovaná a konfiskovaná firma, která byla do Československých stavebních závodů začleněna vyhláškou ministra techniky 31. 12. 1948.⁹⁹

Stavitelství Tomáš Šipka v Olomouci – Hodolanech. Tato protokolovaná firma kupce jednotlivce byla zapsána v obchodním rejstříku Krajského soudu v Olomouci dne 12. ledna 1934.¹⁰⁰ Znárodnění a začlenění do národního podniku v Praze se uskutečnilo 15. 7. 1948. Podnik existoval bez společníků. Moravské místodržitelství udělilo Tomáši Šipkovi koncesi k provozování stavitelské živnosti dne 18. 5. 1919. Zaměřením firmy byly stavby obytných budov.¹⁰¹ K výmazu firmy z obchodního rejstříku došlo 15. ledna 1952.¹⁰²

⁹⁰ Dle dekretu prezidenta republiky Edvarda Beneše ze dne 25. října 1945 č. 108 Sb. o konfiskaci nepřátelského majetku a fondech národní obnovy.

⁹¹ Narodil 25. března 1885 v Olomouci.

⁹² ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 282, poř.č. 3643, karton 192.

⁹³ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 228, poř.č. 3591, karton 190.

⁹⁴ Tamtéž.

⁹⁵ Tamtéž.

⁹⁶ Tamtéž.

⁹⁷ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

⁹⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 172, karton 13.

⁹⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 200, karton 14.

¹⁰⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VI 87, poř.č. 2971, karton 163.

¹⁰¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 86, karton 8.

¹⁰² ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VI 87, poř.č. 2971, karton 163.

Na základě ústní dohody pro stavbu plicní léčebny v Pasece bylo vytvořeno *Konsorcium Oldřich Tylšar, stavitel v Konicích a František Peřina*, národní správce konfiskované firmy Moritz Helm, stavitel ve Šternberku.¹⁰³

Do Československých stavebních závodů, závod PV – 356 Olomouc, byla začleněna i majetková podstata stavebního konfiskátu *Ing. Walter Böhm, stavitelství a tesařství v Moravském Berouně*. Konfiskát byl začleněn vyhláškou ministra techniky ze dne 5. září 1949.¹⁰⁴

Čtrnáct majetkových podstat znárodněných nebo konfiskovaných firem začleněných do Československých stavebních závodů tvořily **Závod PV – 357 Šumperk**.¹⁰⁵

Jednou ze zmíněných firem byla firma *Adolf Berka, stavitel a Karel Illgner, stavitelství a cihelna v Zábřehu*. Tato konfiskovaná firma byla do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze začleněna vyhláškou ministra techniky ze dne 27. 10. 1948.¹⁰⁶

Další firmou byla konfiskovaná *obchodní společnost Brausewetter a spol, stavební podniky Praha, pobočka Šumperk*. V obchodním rejstříku Krajského soudu v Olomouci byla firma zapsána jako Pittel a Brausewetter, veřejná obchodní společnost. Ručícími společníky byl Viktor Brausewetter, Benno Brausewetter, Konrád Kluge, Wilém Fehre a František Machaczek. Po smrti Viktora Brausewettera 12. března 1926 firma fungovala dále z toho důvodu, že společníci uzavřeli smlouvu ze dne 26. října 1912, kterou stvrzovali, že v případě umrtí jednoho nebo více společníků bude firma fungovat i nadále a řídit ji budou přeživší společníci. K výmazu společníka Viktora Brausewettera došlo až 12. prosince 1929. Protože společníky této veřejné obchodní společnosti byly Němci, byla tedy firma německá, a proto Zemský národní výbor v Praze nad firmou zavedl prozatímní národní správu 2. 6. 1945 a prozatímním národním správcem jmenoval Ing. Arch. Julia Myšáka. Majetek firmy byl konfiskován podle dekretu prezidenta republiky ze dne 25. října 1945 č. 108 Sb. o konfiskaci nepřátelského majetku a fondech národní obnovy. Od tohoto okamžiku název firmy zněl Národní správa firmy Pittel a Brausewetter, Ing. Myšák národní správce. Prozatímní národní správa se vztahovala na všechny pobočky této firmy. Dne 15. června 1946 se dosavadní hlavní závod v Liberci stal pouhým odštěpeným závodem hlavního závodu v Praze

¹⁰³ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁰⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 158, karton 12.

¹⁰⁵ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁰⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 156, karton 12.

a dosavadní pobočka v Šumperku se stala odštěpeným závodem hlavního závodu v Praze. Také došlo ke změně znění firmy, která se od tohoto okamžiku nazývala Stavební podniky Brausewetter a spol. v Praze. Druhým národním správcem firmy Stavební podniky Brausewetter a spol. v Praze se 17. července 1947 stal Ing. Václav Hála. K výmazu firmy z obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci došlo z důvodu zániku firmy 10. října 1951.¹⁰⁷

Konfiskovaná firma *Edmund Frank, stavitel v Mohelnici na Moravě*. Neprotokolovaná firma, nad níž byla 28. 7. 1945 vyhlášena prozatímní národní správa. Výkonem národního správcovství byl pověřen Vladimír Gottwald z Loštic.¹⁰⁸

Neprotokolovaná firma *Vladimír Gottwald, stavitel v Mohelnici* byla znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze vyhláškami ministra techniky ze dne 30. 8. 1948. Okresní národní výbor v Zábřehu udělil Vladimíru Gottwaldovi 10. 9. 1947 koncesi k provozování živnosti zednického mistra. Podnik prováděl stavby veřejných a obytných objektů.¹⁰⁹

Konfiskovaná firma *Ing. Richard Janitschek, stavitel v Mohelnici*. K začlenění do Československých stavebních závodů, n. p. došlo 27. 10. 1948 vyhláškou ministra techniky.¹¹⁰ Národní správa nad podnikem byla zavedena v roce 1945 a jejím výkonem byl pověřen Josef Spurný.¹¹¹

Následující firma, *Hynek Janů* byla neprotokolovaná firma. Hynkovi Janů, staviteli v Zábřehu, byla na jeho žádost propůjčena od Zemské správy politické v Brně koncese k provozování stavitelské živnosti dne 12. 2. 1924. Podnik byl znárodněn a začleněn do národního podniku vyhláškami ministra techniky dne 25. 10. 1948. Firma prováděla stavby bytů a veřejných objektů.¹¹²

Konfiskovaná stavební firma *Dipl. Ing. Jiří Richter, stavitelství v Rapotíně* byla do obchodního rejstříku zapsána jako firma kupce jednotlivce. Od 8. května 1944 byla spolumajitelkou firmy manželka pana Richtera paní Gertruda Richterová, již byla na žádost majitele udělena prokura. Vykonavatelem národní správy, která byla nad podnikem zavedena 26. 7. 1945, se stal Ing. Jan Boxan¹¹³. K začlenění do národního

¹⁰⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IV 58, poř.č. 2539, karton 140.

¹⁰⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 48, karton 7.

¹⁰⁹ Tamtéž, inv. č. 50, karton 7.

¹¹⁰ Tamtéž, inv. č. 180, karton 13.

¹¹¹ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹¹² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 181, karton 13.

¹¹³ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A X 226, poř.č. 3932, karton 204.

Národní správa byla zavedena podle dekretu prezidenta republiky ze dne 19. 5. 1945 čís. 5 Sb. na základě výměru Okresního národního výboru v Šumperku ze dne 26. 7. 1945 čís. 23/živ./II.

podniku došlo 31. 12. 1948. Firma se specializovala na pozemní a vodohopodářské stavby.¹¹⁴ Z obchodního rejstříku byla firma vymazána 31. října 1952.¹¹⁵

Konfiskát *Richard Schmied, stavitelství v Šumperku* byla neprotokolovaná firma. Okresní správní komise v Šumperku také nad touto firmou zavedla národní správu dne 22. 8. 1945, jejímž vykonavatelem se stal Bedřich Skládal z Šumperka.¹¹⁶

Jednu z dvanácti majetkových podstat Závodu PV – 357 Šumperk tvoří také majetková podstata výrobního a pracovního stavebního družstva, *Stavodruž v Zábřehu*. Podílníci na družstvu byli současně také dělníci v družstvu. Podnik neměl žádná živnostenská oprávnění, svou práci družstvo vykonávalo pouze z titulu národního správce, jímž byl pověřen nad firmou Adolf Berka, stavitel a Karel Illgner, stavitelství a cihelna v Zábřehu.¹¹⁷

Další neprotokolovaná firma *Hugo Šilberský* měla stavební kancelář v Rýmařově, ale majitel sídlil v Lošticích. Moravské místodržitelství v Brně udělilo majiteli koncesi k provozování živnosti zednického mistra dne 26. 7. 1919. Podnik byl znárodněn a začleněn do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze vyhláškami ministra techniky 30. 8. 1948. Firma se specializovala na stavby průmyslových budov.¹¹⁸

Konfiskovaná neprotokolovaná firma *Karel Titze, stavitel v Hanušovicích*. Národní správa nad podnikem byla zavedena Okresní správní komisí v Šumperku dne 25. 6. 1945. Jejím výkonem byl pověřen Bohumil Chaloupka, ale od 15. 7. 1947 jej vystřídal Antonín Pisinger. Konfiskát Karel Titze, stavitel v Hanušovicích byl do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze začleněn vyhláškou ministra techniky ze dne 6. 1. 1949.¹¹⁹

Arnošt Zeckert, stavitel ve Starém městě pod Sněžníkem byla konfiskovaná firma kupce jednotlivce. Do Československých stavebních závodů, n. p. byla začleněna vyhláškou ministra techniky dne 27. 10. 1948.¹²⁰ Majitel obdržel stavitelskou koncesi dne 30. 3. 1914. Národním správcem firmy byl zřejmě Antonín Pisinger.¹²¹

Do Závodu PV – 357 Šumperk byla začleněna i majetková podstata firmy *Ing. Heinrich Czeschner, podnikatelství staveb v Olomouci*. Tato firma byla konfiskát,

¹¹⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 201, karton 14.

¹¹⁵ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A X 226, poř.č. 3932, karton 204.

¹¹⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 202, karton 14.

¹¹⁷ Tamtéž, inv. č. 82, karton 8.

¹¹⁸ Tamtéž, inv. č. 84, karton 8.

¹¹⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 211, karton 15.

¹²⁰ Tamtéž, inv. č. 217, karton 15.

¹²¹ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

který byl začleněn do Československých stavebních závodů, n. p. vyhláškami ministra techniky ze dne 4. listopadu 1949 s účinností od 1. ledna 1948.¹²² Zahajovací rozvaha byla zhotovena 5. března 1950.¹²³ Ing. Heinrich Czeschner vstoupil jako veřejný společník do firmy Hildy Czeschnerové a od 15. března 1942 byla firma veřejnou obchodní společností. Vymazáno z obchodní rejstříku 18. ledna 1952.¹²⁴

Součástí tohoto závodu byla i majetková podstata firmy *Rudolf Schubert v Rýmařově*.

Následujících čtrnáct firem začleněných do Československých stavebních závodů, n. p. Praha tvořily svými majetkovými podstatami **Závod PV – 456 Prostějov**. Taktéž se jedná o konfiskáty začleněné do národního podniku nebo o stavební firmy znárodněné a začleněné po roce 1948. První z nich je firma *Alois Dobeš, stavitel ve Vyškově*, která byla znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů vyhláškami ministra techniky ze dne 27. 7. 1948.¹²⁵

Bohuslav Dušek, podnikatelství staveb a tesařství v Prostějově byla neprotokolovaná firma, k jejímuž znárodnění a začlenění došlo na základě vyhlášek ze dne 30. 8. 1948. Podnik se specializoval na stavby a opravy rodinných domů a hospodářských usedlostí.¹²⁶

Stavební podnik *Oskar Funtíček, stavitel v Ivanovicích na Hané*. Jednalo se o firmu kupce jednotlivce, jejíž majetková podstata byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky ze dne 30. 8. 1948. K zavedení národní správy došlo 10. 5. 1948 Zemským národním výborem v Brně a národním správcem firmy Oskar Funtíček byl pověřen Průmstav, okresní stavebnictvo v Prostějově. Podle hlášení o předpokladech znárodnění byla panem Oskarem Funtíčkem provozována také strojní cihelna, která vlastnickým právem náležela jeho manželce Bohuslavě Funtíčkové. Tato cihelna byla na základě zjištění, že s firmou Oskar Funtíček tvoří hospodářský celek, následně také znárodněna¹²⁷. Začleněna byla do Brněnských cihelen, národního podniku. Podnik se zabýval především pozemními stavbami.¹²⁸

Mezi majetkovými podstatami Závodu PV – 456 Prostějov se nacházela i majetková podstata firmy *Podnikatelství staveb Zikmund Chytil a František Urbanovský, stavitelé*

¹²² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 40, karton 6.

¹²³ Tamtéž, inv. č. 160, karton 12.

¹²⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VII 177, poř.č. 3219, karton 176.

¹²⁵ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 164, karton 12.

¹²⁶ Tamtéž, inv. č. 168, karton 12.

¹²⁷ podle paragrafu 4 zák. č. 121/1948 Sb.

¹²⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 170, karton 13.

v Prostějově. Dne 13. 5. 1915 udělilo Místodržitelství v Brně Zikmundu Chytilovi koncesi k provozování živnosti tesařského mistra. Františku Urbanovskému udělila Okresní politická správa v Prostějově stavitelskou koncesi 23. 6. 1920. Z hlediska právního se jednalo o veřejnou obchodní společnost, jež byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky ze dne 25. 10. 1948. Zaměřením firmy byly opravy veřejných objektů a hospodářských usedlostí.¹²⁹

Další veřejnou obchodní společností, jejíž majetková podstata tvořila Závod PV – 456 Prostějov, byla společnost *Ing. Rudolf Konečný a Ing. Hubert Svátek, podnikatelství pozemních a inženýrských staveb v Prostějově*.¹³⁰ Jednalo se o německou firmu, tudíž musel být její majetek konfiskován podle dekretu prezidenta republiky. Následně zavedl 19. 6. 1945 Okresní národní výbor v Prostějově nad firmou národní správu, jejímž výkonem byli pověřeni Ing. Miroslav Putna a Dr. Jan Šírek.¹³¹ Ale tím, že byla tato firma v roce 1948 začleněna do Československých stavebních závodů, národního podniku¹³², zmíněná národní správa zanikla a novým národním správcem pro národní podnik v Prostějově byl jmenován Karel Komárek. Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 8. března 1952.¹³³

Stavební firma *Jan Mačkal, stavitel ve Vyškově*, firma kupce jednotlivce byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky ze dne 30. 8. 1948 do Československých stavebních závodů.¹³⁴ Výkonem národní správy, která byla zavedena Zemským národním výborem v Brně 28. 2. 1948, byl pověřen závod Průmstav, okresní stavebnictvo Prostějov.¹³⁵

Stavební firma ve Vyškově *Josef Mixa, zednický mistr* byla firma kupce jednotlivce, nad níž Zemský národní výbor v Brně zavedl národní správu 10. 3. 1948 a jejím vykonavatelem se stal také závod Průmstav, okresní stavebnictvo Prostějov. Zmocněncem v tomto závodu byl Václav Adámek. Ke znárodnění a začlenění do Československých stavebních závodů, n. p. došlo na základě vyhlášky ministra techniky ze dne 25. 10. 1948. Firma se do znárodnění specializovala na pozemní

¹²⁹ Tamtéž, inv. č. 58, karton 7.

¹³⁰ Tamtéž, inv. č. 183, karton 13.

¹³¹ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹³² Začleněna vyhláškou ministra techniky č. 3129 uveřejněnou v Úředním listě I. ze dne 7. 12. 1948, s účinností od 1. ledna 1949.

¹³³ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VII 205, poř.č. 3245, karton 177.

¹³⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 187, karton 13.

¹³⁵ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

stavby.¹³⁶

Do Závodu PV 456 – Prostějov byla začleněna i majetková podstata veřejné obchodní společnosti *Moravská stavební společnost, Ing. Oldřich Pavlík a Ing. Ferdinand Těhník v Prostějově*. Protokolovaná společnost byla ustanovena na základě ústní smlouvy od 1. 1. 1940 a do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci byla zapsána 6. dubna 1944. Společníky byli Ing. Oldřich Pavlík¹³⁷, úředně autorizovaný civilní inženýr konstruktivní a dopravní a Ing. Ferdinand Těhník¹³⁸, podnikatel staveb v Prostějově. Dne 2. 3. 1948 zavedl Zemský národní výbor v Brně nad společností národní správu a vykonavatelem byl pověřen závod Průmstav s prokuristou Josefem Vágnerem. Znárodněna a začleněna byla společnost na základě vyhlášek ministra techniky ze dne 15. 7. 1948. Zaměřením firmy byly stavby mostů, veřejných a průmyslových objektů a přístavby.¹³⁹ Majitelé udělili 9. dubna 1947 samostatnou prokuru svému zaměstnanci p. Ing. Arnoštu Veselému z Prostějova. Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 5. prosince 1952.¹⁴⁰

Firma *Bohumil Moudrý, stavitel se sídlem v Brodce u Nezamyslic* nebyla zapsána v obchodním rejstříku. Koncesi k provozování stavitelské živnosti obdržel majitel od Okresního národního výboru v Prostějově dne 13. 12. 1945. Podnik byl znárodněn a začleněn do národního podniku vyhláškami ministra techniky ze dne 15. 7. 1948. Do znárodnění se firma zaměřovala na stavby obytných domů a menší opravy.¹⁴¹

Firma *Architekta Břetislava Pácla, stavitele v Plumlově u Prostějova* byla neprotokolovaná firma. Majitel Břetislav Pácl obdržel koncesi k provozování živnosti stavitelského mistra od Zemského úřadu v Brně dne 16. 7. 1941. Ke znárodnění a začlenění do Československých stavebních závodů, n. p. došlo vyhláškami ministra techniky ze dne 27. 7. 1948. Firma prováděla přístavby a stavby veřejných objektů.¹⁴²

Firma *Antonín Pavlovský, zednický mistr ve Vyškově* byla firma kupce jednotlivce. Znárodněna a začleněna byla vyhláškami ministra techniky ze dne 30. 8. 1948.¹⁴³

¹³⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 189, karton 13.

¹³⁷ Naroděn 15. června 1907 v Olomouci. Od 10. března 1933 je oprávněn užívat titul inženýr, čemuž předcházelo studium na Vysoké škole inženýrského stavitelství konstruktivního a dopravního oboru Inženýrského stavitelství směru konstruktivního a dopravního.

¹³⁸ Naroděn 24. prosince 1909 v Prostějově.

¹³⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 69, karton 8.

¹⁴⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A X 23, poř.č. 3769, karton 196.

¹⁴¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 70, karton 8.

¹⁴² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 74, karton 8.

¹⁴³ Tamtéž, inv. č. 196, karton 14.

Stavební firma *Architekt Miroslav Plainer v Plumlově* byla neprotokolovaná firma. Znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů, n. p. byla vyhláškami ministra techniky ze dne 27. 7. 1948.¹⁴⁴

Stavební firma *Oldřich Tylšar, stavitel a tesařský mistr v Konici*, jejíž majetková podstata byla znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů vyhláškami ministra techniky ze dne 30. 8. 1948. Koncese k provozování živnosti stavitelského mistra byla majiteli vydána Zemským úřadem v Brně dne 11. 7. 1941. Firma se specializovala na výstavbu veřejných objektů a stavbu škol a zdravotnických zařízení.¹⁴⁵

Podnik se podílel na konsorciu *Oldřich Tylšar, stavitel v Konicích a František Peřina, stavitel ve Šternberku*. Konsorcium bylo vytvořeno ústní dohodou pro stavbu pro stavbu plicní léčebny v Pasece.¹⁴⁶

Závod PV – 556 Prostějov byl vytvořen z majetkových podstat následujících znárodněných stavebních podniků, jejichž majetkové podstaty byly po znárodnění začleněny do Československých stavebních závodů n. p. v Praze.¹⁴⁷

První ze zmíněných firem byla protokolovaná firma kupce jednotlivce *Ing. František Hrbata, úředně oprávněný civilní inženýr stavební, civilní geometr a stavitel v Prostějově*. Do obchodního rejstříku byla firma zapsána 12. října 1943. Oprávnění civilního inženýra stavebního mu bylo uděleno místodržitelstvím v Brně dne 10. 8. 1919. Zemská politická správa v Brně Františku Hrbatovi propůjčila stavitelskou koncesi dne 13. 3. 1920. Znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů n. p. byla firma vyhláškami ministra techniky ze dne 27. 7. 1948. Firma se podílela na stavbách silnic, mostů a průmyslových objektů a současně měl majitel právo podílet se na pracích zeměměřičských. Podnik byl z obchodního rejstříku vymazán 16. července 1952.¹⁴⁸

Z hlášení majetkových hodnot znárodněného stavebního podniku *Ing. Josef Nedělník v Prostějově* je patrné, že se jedná o protokolovanou firmu kupce jednotlivce, která byla do obchodního rejstříku zapsána dne 6. října 1943. Znárodněna a začleněna do národního podniku vyhláškami ministra techniky byla dne 27. 7. 1948.¹⁴⁹ Zemská

¹⁴⁴ Tamtéž, inv. č. 197, karton 14.

¹⁴⁵ Tamtéž, inv. č. 88, karton 9.

¹⁴⁶ Tamtéž, inv. č. 212, karton 15.

¹⁴⁷ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁴⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 347, poř.č. 3705, karton 194.

¹⁴⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 71, karton 8.

správa politická v Brně vydala majiteli Josefu Nedělníkovi koncesi k provozování stavitelské živnosti dne 25. 8. 1926 a od Okresního úřadu v Prostějově obdržel koncesi na výrobu cementového zboží. Specializací firmy byly stavby obytných i veřejných budov.¹⁵⁰ K výmazu firmy z obchodního rejstříku došlo 16. července 1952.¹⁵¹

Do Závodu PV – 556 byla také začleněna stavební protokolovaná firma kupce jednotlivce *Ing. Alois Smékal, úředně autorizovaný civilní inženýr stavební a stavitel v Prostějově*. Firma byla do obchodního rejstříku zapsána 6. října 1943. 24. dubna 1922 bylo Aloisi Smékalovi uděleno oprávnění civilního stavebního inženýra. Koncesi k provozování stavitelské činnosti udělila majiteli Zemská správa politická v Brně dne 17. září 1923. Firma *Ing. Alois Smékal* byla do majetkové podstaty Československých stavebních závodů, n. p. začleněna vyhláškami ministra techniky z 27. října 1948. Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 16. července 1952.¹⁵²

Stavební firma *Ing. Vladimír Souček, úředně autorizovaný civilní inženýr stavební v Prostějově*. Od 22. 10. 1936 firma existovala jako veřejná obchodní společnost *Ing. Vladimír Souček a spol., podnikatelství staveb v Prostějově*. Společníky byli *Ing. Vladimír Souček* a *Bohumír Škrobal*. *Vladimír Souček* obdržel od Okresního úřadu v Prostějově živnostenský list pro zaměstnání podnikatelství staveb dne 5. října 1931. Dne 3. února 1937 žádali oba společníci o změnu ve znění firmy na *Vladimír Souček, úř. aut. civilní inženýr stavební*. *Stavitel Bohumír Škrobal* vystoupil 30. dubna 1940 z firmy a majitelem zůstal pouze *Vladimír Souček*. Což bylo důvodem změn provedených v obchodním rejstříku, kde se vymazal společník a firma se přejmenovala na *Ing. Vladimír Souček, úředně autorizovaný civilní inženýr stavební v Prostějově*. *Pan V. Souček* udělil 24. ledna 1947 samostatnou prokuru *panu Jaroslavu Uhrovi* a 2. prosince 1947 byla samostatná prokura udělena *Ing. Romeo Kadavovi*. Certifikace úředně autorizovaného civilního inženýra stavebního byla majiteli udělena 5. 2. 1931. Koncesi k provozování živnosti stavitelského mistra obdržel *Vladimír Souček* již 2. 4. 1921 od Zemské správy politické v Brně a dne 17. 5. 1940 vydal majiteli Okresní úřad v Prostějově živnostenský list pro podnikatelství staveb. Firma byla z obchodního rejstříku vymazána 16. ledna 1952.¹⁵³

¹⁵⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 71, karton 8.

¹⁵¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 337, poř.č. 3695, karton 193.

¹⁵² Tamtéž, poř.č. 3693, karton 193.

¹⁵³ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VI 189, poř.č. 3060, karton 168.

Firma se také podílela na konsorciu *Ing. Ryšavý a Ing. Souček, stavitelé v Olomouci*.¹⁵⁴

Protokolovaná firma kupce jednotlivce *Podnikatelství staveb Stanislav Šindelář, zednický a tesařský mistr v Prostějově*, jež byla do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci zapsána 19. dubna 1939¹⁵⁵, se specializovala na stavby obytných a veřejných objektů. Zemský úřad v Brně udělil Stanislavu Šindelářovi koncesi k provozování živnosti zednického mistra dne 26. 7. 1935 a koncesi k provozování tesařského mistra obdržel 10. 4. 1937 od Zemského úřadu v Brně. K výmazu firmy z obchodního rejstříku došlo 2. dubna 1952.¹⁵⁶

Do Československých stavebních závodů byly začleněny následující znárodněné podniky, které ze svých majetkových podstat vytvořily **Závod PV – 557 Olomouc**.¹⁵⁷

Jednou z nich byla firma *Ing. Adolf Benda, úředně autorizovaný civilní inženýr vodohospodářský a kulturní, stavitel v Olomouci*. Firma byla znárodněna a začleněna vyhláškami ministra techniky do Československých stavebních závodů, n. p. ze dne 30. 8. 1948. Tichým společníkem firmy Ing. Adolf Benda byl Čeněk Opletal z Olomouce, který se podílel na stavbě hospodářských budov Zemské veřejné nemocnice v Olomouci. Zemský úřad v Brně vydal Adolfu Bendovi koncesi k provozování stavitelského mistra 17. 4. 1940. Firma se především zaměřovala na vodohospodářské stavby, stavby hospodářských, veřejných a průmyslových objektů a obytných budov.¹⁵⁸

Dalším podnikem patřícím do Závodu PV – 557 Olomouc byl *Ing. Josef Havránek, úředně autorizovaný civilní inženýr stavební a stavitel v Olomouci*. Firma nebyla zapsána v obchodním rejstříku.¹⁵⁹

Firma *Ing. Jan Hublík, stavitel v Olomouci*. Protokolovaná firma kupce jednotlivce.¹⁶⁰ Do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci byla firma zapsána 27. dubna 1943. Podnik byl znárodněn a začleněn dle vyhlášek ministra

¹⁵⁴ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁵⁵ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VI 269, poř.č 3135, karton 172. K zápisu firem do obchodního rejstříku docházelo na žádost samotného vlastníka firmy. Této žádosti vždy předcházela výzva příslušného Krajského soudu, aby majitel nechal svou firmu zapsat do obchodního rejstříku. V tomto případě se jedná o Krajský soud v Olomouci. O tom, zda-li bude firma zapsána do obchodního rejstříku, rozhodoval roční výtěžek firmy. Podnik s ročním výtěžkem nad 50 000 Kčs již měl být zapsán v obchodním rejstříku.

¹⁵⁶ Tamtéž.

¹⁵⁷ Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁵⁸ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 36, karton 5.

¹⁵⁹ Tamtéž, inv. č. 51, karton 7.

¹⁶⁰ Tamtéž, inv. č. 53, karton 7.

techniky z 30. července 1948 a firma Československé stavební závody n. p. v Praze byla pověřena prozatímní správou tohoto podniku. 23. května 1952 byla firma Ing. Jan Hublík, stavitel v Olomouci vymazána z obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci.¹⁶¹

Závod PV – 557 Olomouc tvořil také podnik *Ing. Jiří Chlup, podnikatelství staveb v Olomouci*, který byl zapsán v obchodním rejstříku.¹⁶²

Veřejná obchodní společnost *Ing. Arnošt Lejsek – Jaroslav Souček a spol.* byla zapsána v obchodním rejstříku. Společnost začala svou činnost 1. září 1933. Dne 16. srpna 1933 udělil Arnoštu Lejskovi¹⁶³ Zemský úřad v Brně oprávnění civilního kulturního inženýra. Od 1. ledna 1943 měly do firmy vstoupit jako komanditistky¹⁶⁴ paní Marie Lejsková a paní Marie Soušková. Dosavadní veřejní společníci by byli v tomto případě zůstali ve firmě jako komplementáři, ale zastupování firmy by bylo zůstalo nezměněné. Tímto se tedy měla od 1. ledna 1943 změnit veřejná obchodní společnost ve společnost komanditní. K těmto změnám však nedošlo, protože úřad Oberbürgermeistra¹⁶⁵ města Olomouce odmítl vydat souhlas ke vstupu komanditistek do firmy. Avšak 7. března 1946 přijali oba společníci Lejsek a Soušek do firmy třetího společníka Ing. Josefa Buriana, civilního inženýra vodohospodářského a kulturního. Z toho důvodu se změnilo znění firmy na Ing. Lejsek - Soušek a spol. Znamenání firmy se mělo provádět tím způsobem, že dva ze tří společníků připojí ke znění firmy své podpisy. Tato změna byla do obchodního rejstříku zapsána dne 12. března 1946. Vyhláškami ministra techniky ze dne 15. 7. 1948 byla firma znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze.¹⁶⁶ Výnosem ministerstva techniky z 30. července 1948 byly pověřeny Československé stavební závody, národní podnik v Praze prozatímní správou tohoto znárodněného podniku. Firma byla 30. prosince 1951 vymazána z obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci.¹⁶⁷

¹⁶¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 222, poř.č. 3586, karton 190.

¹⁶² ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 57, karton 7.

¹⁶³ Studoval na České státní vysoké škole technické v Brně obor Kulturní inženýrství, kde také složil zkoušky a byl prohlášen velmi způsobilým a příslušel mu od té doby titul inženýr.

¹⁶⁴ Společníce komanditní společnosti, které za závazky společnosti ručí do výše svého nesplaceného vkladu.

¹⁶⁵ Starosta města

¹⁶⁶ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 64, karton 7.

¹⁶⁷ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A VI 77, poř.č. 2961, karton 162.

Stavební firma *Ing. Josef Ryšavý, úředně autorizovaný civilní inženýr stavební a stavitel v Olomouci*. Firma kupce jednotlivce byla do obchodního rejstříku Krajského soudu v Olomouci zapsána 16. června 1943¹⁶⁸. Dne 3. července 1933 udělil Josefu Ryšavému Zemský úřad v Brně oprávnění civilního stavebního inženýra. Výnosem Zemské politické správy v Brně mu byla také propůjčena koncese k provozování stavitelské živnosti.¹⁶⁹ Vyhláškami ministra techniky ze dne 15. 7. 1948 byla firma znárodněna a začleněna do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze a v tomto národním podniku do Závodu PV – 557 Olomouc.¹⁷⁰ Výnosem ministerstva techniky z 30. července 1948 byla firma Československé stavební závody, n. p. v Praze pověřena zatímní správou tohoto znárodněného podniku. Z obchodního rejstříku byl podnik vymazán 29. května 1952 z údajného zániku firmy.¹⁷¹

Ing. Josef Ryšavý se stal součástí konsorcia *Ing. Josef Ryšavý a Ing. Souček, stavitelé v Olomouci*.¹⁷²

Firma Stanislav Coufal, dlaždicový mistr v Hranicích tvořila spolu s částmi jiných majetkových podstat **Závod PV – 876 Prostějov**. Firma Stanislav Coufal byla neprotokolovaná firma. Do Závodu PV – 876 byly začleněny části majetkových podstat firem Adolf Berka a Karel Illgner, stavitelství a cihelna v Zábřehu, Arch. Jaroslav Česal, stavitel v Olomouci, Ing. Josef Nedělník, stavitel v Prostějově, Arch. Rudolf Němeček, stavitel v Olomouci.¹⁷³

U firem Arnošt Dürschmied, Emil Haschka, Leo Rasch a Hans Schüch nebylo možné zjistit, do kterého závodu byly začleněny. Je to způsobené především tím, že se ve fondu nedochovaly potřebné materiály, ve kterých by tyto informace byly jasně patrné.

¹⁶⁸ Ve většině případů byli majitelé písemně vyzýváni, aby sami požádali o zapsání jejich podniku do obchodního rejstříku. Žádost musela obsahovat křestní list majitele, osvědčení o protektorátní příslušnosti, listiny o koncesování a v době protektorátu bylo nezbytné, aby žadatel připojil současně české i německé znění firmy, dále také sídlo firmy, předmět podniku, majitele a znamenání firmy. Na závěr žádosti, stejně jako na závěr žádosti Ing. Josefa Ryšavého, bylo místo pro prohlášení, že daná osoba je árijského původu a že na podniku nejsou účastní židé, židovská sdružení ani žádné židovské podniky.

¹⁶⁹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 268, poř.č. 3629, karton 191.

¹⁷⁰ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc (1872)1948-1951(1955), inv. č. 78, karton 8.

¹⁷¹ ZA Opava, pobočka Ol., fond KS Olomouc, firemní spis, sign. A IX 268, poř.č. 3629, karton 191.

¹⁷² Veselý, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji., nestr., Strojopisné dílo.

¹⁷³ Tamtéž.

Krajský inspektorát v Olomouci

K likvidaci Krajského inspektorátu Československých stavebních závodů, n. p. v Olomouci došlo v roce 1951. Ústřední ředitelství Československých stavebních závodů, n. p. nepověřilo nikoho z řad zaměstnanců krajského inspektorátu funkcí likvidátora a zvolilo opatření, na základě kterých byli všichni zaměstnanci krajského inspektorátu převedeni k 28. říjnu 1951 do nově vytvořených národních podniků, a sice do Staviva, n. p. a do Průmstavu, n. p. v Prostějově. Majetek krajského inspektorátu byl rozdělen mezi tyto dva národní podniky do prozatímního užívání. Část kancelářských místností sloužící krajskému inspektorátu byla přeměněna na bytové jednotky a druhá část kanceláří byla dána do užívání nového podniku Staviva, n. p. v Olomouci. Garáže sloužící krajskému inspektorátu v Olomouci byly uvolněny pro závod Moravomost Olomouc, respektive Ingstav a do Průmstavu v Prostějově přešla podniková škola v Hraběšicích.¹⁷⁴

Kdy zanikly samotné Československé stavební závody, n. p. v Praze se nepodařilo dohledat. Tyto informace se budou zřejmě nacházet v podnikovém spise Československých stavebních závodů, n. p. u příslušného Krajského soudu v Praze.

¹⁷⁴ ZA Opava, pobočka Ol., fond ČSSZ-KI Olomouc, inv. č. 21, karton 1.

Č.	Konfiskát	Protokolovaná firma	Neprotokolovaná firma	Vyhláška o znárodnění	Vyhláška o začlenění	Závod
1			Adolf Benda	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-557 Olomouc
2		Alois Beneš				PV-256 Přerov
3	A. Berka a K. Illgner			–	č. 2613/48 Úř. list I., částka 212, ze dne 27. 10. 1948	PV-357 Šumperk
4		Josef Bláha		č. 2312/48 Úř. list I., částka 182, ze dne 21. 9. 1948	č. 2313/48 Úř. list I., částka 182, ze dne 21. 9. 1948	PV-256 Přerov
5	Walter Böhm			–	č. 2121/48 Úř. list I., částka 238, ze dne 5. 9. 1949	PV-356 Olomouc
6	Brausewetter a spol.	Brausewetter a spol.		–	č. 2172/49 Úř. list II., částka 242, ze dne 5. 10. 1949	PV-357 Šumperk
7			Stanislav Coufal			PV-876 Prostějov
8	Heinrich Czeschner			–	č. 2263/48 Úř. list I/II., ze dne 4. 11. 1949	PV-357 Šumperk
9			Ladislav Čecháček	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-356 Olomouc
10		Jaroslav Česal		č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-356 Olomouc
11		Josef Čihal		č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 31. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 31. 7. 1948	PV-256 Přerov
12			Alois Dobeš	č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-456 Prostějov
13		Bedřich Dlouhý		č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	č. 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-256 Přerov

14			Konsorcium K. Doležel a J. Bláha	–	–	–
15		Karel Doležel		č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-256 Přerov
16			Bohuslav Dušek	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-456 Prostějov
17	Arnošt Dürschmied			–	–	–
18			Edmund Frank			PV-357 Šumperk
19			Vladimír Gottwald	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-357 Šumperk
20			Oskar Funtíček	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-456 Prostějov
21	Jan Götz			–	č. 2120/49 Úř. list I/II., částka 238, ze dne 10. 10. 1949	PV-456 Prostějov
22			Emil Haschka			–
23			Josef Havránek	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-557 Olomouc
24	Moritz Helm			–	č. 17/48 Úř. list I., částka 17, ze dne 31. 12. 1948	PV-356 Olomouc
25			Alois Hladiš	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	č. 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-356 Olomouc
26		František Hrbata		č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948		PV-556 Prostějov
27		Jan Hublík				PV-557 Olomouc
28			Rudolf Hudec	č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-356 Olomouc

29		Vladimír Hudec		č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-256 Přerov
30			Konsorcium Hudec-Vostřez	–	–	–
31		Jiří Chlup				PV-557 Olomouc
32			Zikmund Chytil a František Urbanovský	č. 2550/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 27. 9. 1948	č. 2551/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 27. 10. 1948	PV-456 Prostějov
33	Richard Janitschek			–	č. 2614/48 Úř. list I., částka 212, ze dne 27. 10. 1948	PV-357 Šumperk
34			Hynek Janů	č. 2549/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	č. 2550/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	PV-357 Šumperk
35			Vojtěch Kamarád	č. 2547/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	č. 2548/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	PV-356 Olomouc
36	R. Konečný a H. Svátek			č. 3129/48 Úř. list I., částka 239, ze dne 7. 12. 1948	č. 3130/48 Úř. list I., částka 239, ze dne 7. 12. 1948	PV-456 Prostějov
37			Karel Kovařík	č. 1491/48 Úř. list I/II., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I/II., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-256 Přerov
38			Josef Kučera	č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-356 Olomouc
39		Arnošt Lejsek a Jaroslav Souček				PV-557 Olomouc
40			Eduard Lipovský	č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-356 Olomouc
41			Jan Mačkal	č. 2237/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 30. 8. 1948	č. 2238/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 30. 8. 1948	PV-456 Prostějov
42			Valdemar Macharáček	č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-356 Olomouc

43			Josef Mixa	č. 2549/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	č. 2550/48 Úř. list I., částka 208, ze dne 25. 10. 1948	PV-456 Prostějov
44		Moravská stavební společnost Pavlík a Těhník		č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-456 Prostějov
45			Bohumil Moudrý	č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-456 Prostějov
46		Josef Nedělník		č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-556 Prostějov
47			Rudolf Němeček	č. 2549/48 Úř. list I., částka 163, ze dne 25. 10. 1948	č. 2550/48 Úř. List I., částka 163, ze dne 25. 10. 1948	PV-356 Olomouc
48	Oskar Neumann			–	č. 2537/48 Úř. List I/II., ze dne 21. 10. 1948	PV-357 Šumperk
49			Břetislav Pácl	č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-456 Prostějov
50			Antonín Pavlovský	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-456 Prostějov
51			Miroslav Plainer	č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-456 Prostějov
52			L. Prade a H. Habermann			PV-357 Šumperk
53	Leo Rasch			–	č. 2121/48 Úř. list I., částka 238, ze dne 5. 9. 1949	–
54	Jan Reischütz			–	č. 18/48 Úř. list I., částka 2, ze dne 31. 12. 1948	PV-356 Olomouc
55	Jiří Richter	Jiří Richter		–	č. 18/48 Úř. list I., částka 2, ze dne 31. 12. 1948	PV-357 Šumperk

56		Josef Ryšavý				PV-557 Olomouc
57	Richard Schmied			–	č. 2611/48 Úř. list I., částka 212, ze dne 27. 10. 1948	PV-357 Šumperk
58	Hermann Schneider-Kubaník	Hermann Schneider-Kubaník		–	č. 182/48 Úř. list I., částka 14, ze dne 15. 1. 1949	PV-256 Přerov
59	Rudolf Schubert			–	č. 7/48 Úř. list I/II., částka 3	PV-357 Šumperk
60			Hans Schüch			–
61		Alois Smékal				PV-556 Prostějov
62		Vladimír Souček				PV-556 Prostějov
63			Stavodruž	č. 2537/48, Úř. list I., částka 208, ze dne 21. 10. 1948	č. 2538/48, Úř. list I., částka 208, ze dne 21. 10. 1948	PV-357 Šumperk
64			Konsorcium Fr. Ševčák a Ant. Poupera	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-256 Přerov
65			Hugo Šilberský	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-357 Šumperk
66		Stanislav Šindelář				PV-556 Prostějov
67		Tomáš Šipka		č. 1491/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	č. 1492/48 Úř. list I., částka 135, ze dne 15. 7. 1948	PV-356 Olomouc
68			Vratislav Štěpánek	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PA-901 Praha
69			Karel Šulc			PA-901 Praha
70	Karel Titze			–	č. 17/48 Úř. list I., částka 2, ze dne 6. 1. 1949	PV-357 Šumperk
71			Oldřich Tylšar	č. 2235/48 Úř. list I., částka 168, zde dne 2. 9. 1948	Č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 2. 9. 1948	PV-456 Prostějov

72			Konsorcium Tylšar a Peřina	T.: č 2235/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 30. 8. 1948 P.: č. 17/48 Úř. list I., částka 2, ze dne 6. 1. 1949	T.: č 2236/48 Úř. list I., částka 168, ze dne 13. 8. 1948 P.: č. 18/48 Úř. list I., částka 2, ze dne 6. 1. 1949	PV-356 Olomouc
73			Gustav Vacek	č. 1667/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	č. 1668/48 Úř. list I., částka 145, ze dne 27. 7. 1948	PV-256 Přerov
74	Bratři Vodičkové	Bratři Vodičkové		–	č. 723/48 Úř. list I., částka 109, ze dne 28. 4. 1949	PV-357 Šumperk
75		Josef Vostřez		č. 1792/48 Úř. list I/II., částka 190, ze dne 5. 8. 1949	č. 1793/48 Úř. list I/II., částka 190, ze dne 5. 8. 1949	PV-256 Přerov
76	Arnošt Zeckert			–	č. 2614/48 Úř. list I., částka 212, ze dne 27. 10. 1948	PV-357 Šumperk

Tabulka.

Symbol (–) se vyskytuje u konfiskovaných firem, k nimž se nevztahovaly vyhlášky o znárodnění, ale pouze o začlenění.

Vyskytuje-li se jedna firma ve dvou sloupcích (např. firma Jiří Richter), jedná se o firmu konfiskovanou a zároveň protokolovanou.

U firem Alois Beneš, Stanislav Coufal, Edmund Frank, Emil Haschka, Jan Hublik, Jiří Chlup, Arnošt Lejsek a Jaroslav Souček, Hans Schüch, Alois Smékal, Vladimír Souček, Stanislav Šindelář, Karel Šulc se nepodařilo dohledat, kterými vyhláškami byly znárodněny a začleněny do Československých stavebních závodů, n. p. v Praze.

II. Vývoj a dějiny archivního fondu

Původcem archivního souboru archivního fondu jsou Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát Olomouc. Dokumenty jednotlivých stavebních znárodněných či konfiskovaných firem, které se v archivním fondu nacházejí a jsou jeho součástí, byly do Československých stavebních závodů, národního podniku začleněny po únoru v roce 1948. Jedná se o firmy z Olomouce, Hranic, Přerova, Zábřehu, Prostějova, Šumperku, Vyškova, Šternberku, Uničova a jim blízkého okolí. Písemnosti obsažené ve fondu vzešly nejen z činnosti zmíněných soukromých firem, ale i z činnosti Československých stavebních závodů samotných, respektive jejich Krajského inspektorátu v Olomouci.

Písemnosti archivního fondu byly původně uloženy v podnikovém archivu (PA) n. p. Pozemní stavby Olomouc, ale odtud byly následně v roce 1962 přemístěny do druženého podnikového archivu stavebnictví v Olomouci. Archivní fond byl v roce 1967 prozatimně uspořádán a v letech 1979-1980 byly do fondu přiřazeny písemnosti bývalých soukromých firem a vytvořen prozatimní inventární seznam. V roce 1990 byl uvedený Sdružený podnikový archiv zrušen a písemnosti fondu byly opět navraceny do PA n. p. Pozemní stavby Olomouc. Dne 17. 5. 1994 převzala archivní fond, jako nezpracovaný, olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě na základě předávacího seznamu pod číslem v přírůstkové knize 9/1994.

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Během pořádání se zjistilo, že dosavadní název archivního fondu Československé stavební závody, n. p. Olomouc je nevyhovující a v některých případech nekoresponduje se skutečnostmi, jež jsou obsaženy v materiálech, ale především s organizační strukturou Československých stavebních závodů, národní podnik (dále jen ČSSZ, n. p.). Nynější název archivního fondu Československé stavební závody, n. p. Praha – Krajský inspektorát Olomouc (dále jen ČSSZ-KI Olomouc), již odpovídá daným skutečnostem. Současně došlo i ke změně časového rozmezí. Základní časové vymezení fondu je dáno vznikem a zánikem ČSSZ, n. p., respektive jeho olomouckého krajského inspektorátu, tj. léty 1948-1951. Nejstarším materiálem, který byl v archivním fondu nalezen je z roku 1872 a je jako priorum uváděn v kulaté závoře.

Nejmladší dokument pochází z roku 1955, jde tedy o posteriorum a je rovněž

uveden v kulaté závorce. Časový rozsah fondu tedy je (1872)1948-1951(1955).

Písemnosti z archivního fondu ČSSZ-KI Olomouc prošly, jak již bylo napsáno v předchozí kapitole, podnikovým archivem, tudíž měly materiály jakousi konkrétnější podobu, byly opatřeny inventárními čísly a byl k archivnímu fondu vytvořen jakýsi prozatímní inventární seznam. Původní registrurní systém však nebylo možné obnovit z toho důvodu, že podstatnou část archivního fondu tvoří dokumenty znárodněných a konfiskovaných stavebních firem a proto muselo být použito umělé pořádací schéma používané v Zemském archivu Opava pro zpracování fondů firem do roku 1945, respektive pro pořádání fondů výrobních podniků. Součástí metodického návodu pro pořádání podnikových fondů byly i jiné studie, k nimž bylo nutné při pořádání přihlídnout. Jedná se například o studii publikovanou v Archivním časopise v roce 1996 K využití umělých schémat pro zpracování archivních fondů z podnikových archivů¹⁷⁵ či Hoffmannův Složitý archivní fond¹⁷⁶ v Archivním časopise z roku 1974. A také Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu.¹⁷⁷

Struktura tohoto inventáře je následující:

- I. Knihy
- II. Spisy -
 - 1. vedení a správa
 - 2. majetek
 - 3. zaměstnanci
 - 4. výroba
 - 5. daně
- III. Účetní materiál -
 - 1. účetní knihy
 - 2. účetní spisy
- IV. Jiné
- V. Fotografie a alba

¹⁷⁵ Smutná, K.: K využití umělých schémat pro zpracování archivních fondů z podnikových archivů. Archivní časopis 46, 1996.

¹⁷⁶ Hoffmann, F.: Složitý archivní fond. Archivní časopis 24, č. 1, 1974, s. 6-25, s. 71-72.

¹⁷⁷ Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. In: Sborník archivních prací, sv. 2, s. 213-309, Praha 1960.

Nejobsáhlejší částí archivního fondu je kapitola Spisy, kterou bylo možno rozdělit na celkem pět podkapitol. K tomu je ale třeba poznamenat, že se nedochovaly spisy k podkapitole plánování, rozborů, statistika a k obchodu. Ve fondu evidujeme evidenční i inventární jednotky. Evidenčními jednotkami je kniha, karton, fotografické album, fotografie a negativ a inventárními jednotkami jsou všechny materiály aktové povahy, které jsou samostatně uloženy nebo tvoří soubor spisů, jenž spolu obsahově vzájemně souvisí. Spisy jsou řazeny věcně dle jednotlivých kategorií. Aktový materiál týkající se majetku a účetních spisů je uvnitř řazen abecedně podle jednotlivých začleněných soukromých firem. Materiály začleněných firem jsou dochovány pouze v kategorii majetku, v účetním materiálu jako účetní spisy a účetní knihy a také v páté kapitole nazvané Fotografie a alba. Ve fondu se nenacházejí listiny a celkově ve fondu převažuje materiál aktové povahy.

Úřední knihy, inventární číslo 1-4, jsou z důvodu jejich fyzické ochrany uloženy v přebalech a v kartonu s číslem 1. Fotografie, fotografická alba a negativy, které jsou součástí fondu, pocházejí z činnosti jednoho původce, z firmy Ing. Alois Beneš a spol. Celkem jsou ve fondu 3 fotografická alba, 49 fotografií a 26 negativů.

Co se skartace týká, bylo vyřazeno pouze minimální množství materiálu bez jakékoli historické hodnoty jako například prázdné papíry, písemnosti s vedlejšími poznámkami nebo výpočty. Celkově bylo skartovaného materiálu asi 2 cm a pocházel z let 1948-1950.

Z důvodu překartonování fondu se navýšila metráž fondu z předchozích 2,07 bm na 2,28 bm.

Celkově lze stav písemností po fyzické stránce označit za dobrý. Nedošlo k velkému poškození, je možné pouze pozorovat natržení stran či poškození způsobené korozi kovových kancelářských pomůcek, kterých bylo značné množství ale, které byly z písemností při pořádání odstraněny.

Jazykem archiválií je z devadesáti procent čeština a deset procent představuje němčina. Německý jazyk se objevuje hlavně u písemností vzešlých z činnosti soukromých firem ještě před koncem druhé světové války a před začleněním do ČSSZ, n. p.

Nejstarším dochovaným dokumentem, který je současně uveden jako priorum, je plán domu bratří Skene v Přerově z roku 1872, jež byl následně prodán panu Ing. Aloisi Benešovi z Přerova. Plán je součástí přílohy spisu rozpočet na založení zahrady u vily Ing. Aloise Beneše v Přerově v Brněnské ulici, viz inv. č. 155, karton 11.

Jedná se o jedinou archiválii datovanou před rokem 1900. Archiválie po roce 1951, s nimiž se zachází jako s posteriory, jsou součástí souboru spisů nazvaného souhrnně rozsah znárodnění majetku jednotlivých firem. Jedná se zvláště o korespondenci, výměry, výpisy z pozemkových knih aj.

Jak již bylo řečeno výše, evidujeme ve fondu i úřední knihy. Celkem se jedná o čtyři klasické úřední knihy a jak je z jejich názvu patrné nesou informace o majetku a kapitálu závodu Průmstav v Přerově a mapují období od roku 1948 do roku 1951. O účetních knihách, které jsou v evidenci vykazovány rovněž jako knihy úřední viz níže.

Materiály aktové povahy v kategorii Spisy patřící do podkapitoly Vedení a správa se dochovaly v celém časovém úseku od roku 1948 do roku 1951. Převažují zde především zápisy ze schůzí či z porad vedení, různé zápisy z jednání o koupi pozemků a jsou tu také spisy o likvidacích závodů i samotného Krajského inspektorátu ČSSZ n. p. v Olomouci. Do oddílu Vedení a správa byly zařazeny Ústřední věstníky ČSSZ n. p., různé oběžníky, zlepšovací návrhy a směrnice vydávané ústředním ředitelstvím ČSSZ n. p. Spisy týkající se vedení a správy jednotlivých soukromých firem začleněných do ČSSZ, n. p. se nedochovaly.

Oddíl Majetek je bohatý zejména na spisový materiál jednotlivých začleněných firem, kdy se zpravidla dochovalo hlášení majetkových hodnot, které musel podávat národní správce dané firmy po znárodnění a vyhlášení národní správy. Hlášení obsahovalo přílohy k jednotlivým oddílům, tudíž je možné v těchto spisech nalézt živnostenská oprávnění bývalého majitele firmy, opisy zadání staveb firmě, je možné zde také nalézt kapitálové a zahraniční účastníky na firmě v případě, že existovali. Součástí příloh je i seznam všech budov a parcel sloužících provozu firmy, seznam zásob, inventář majetku, seznam věřitelů, dlužníků a také to, zda měl majitel nějaké dluhy či úvěry. Tento stav však není stejný pro všechny firmy, neboť u některých firem se dochovalo pouze hlášení majetkových hodnot bez příloh nebo v horším případě se hlášení majetkových hodnot nedochovalo vůbec. Do oddílu Majetek je přiřazen také rozsah znárodnění jednotlivých firem. Spisy bývalých soukromých firem jsou ve skupině Majetku řazeny abecedně. Méně početnější zastoupení v této skupině má aktový materiál vzešlý z činnosti samotných ČSSZ, n. p., kdy se dochovaly pouze soupisy majetku a kapitálu, kupní a nájemní smlouvy a odhady majetku znárodněných firem i s plánky.

V zaměstnanecké agendě se dochoval aktový materiál, který se týká úrazů zaměstnanců, soutěží a praxí studentů, kteří pracovali na stavbách, spisy o přefazování administrativních pracovníků do výroby nebo písemnosti o personálním obsazení závodu Průmstav v Prostějově. V archivním fondu se dochovaly i stanovy podpůrného fondu zaměstnanců. Nedochovaly se zaměstnanecké záležitosti týkající se jednotlivých soukromých firem.

V oddíle Výroba jsou dochované materiály, které se týkají Krajského inspektorátu ČSSZ, n. p. v Olomouci. Jde především o různá hlášení o výrobě, návrhy výrobních plánů, seznamy rozestavěných staveb prováděných závodem, zápisy o přidružené výrobě, prošetřování pracovních akcí, stavby prováděné učni. Záznamy o vlastní výrobě, výrobních plánech a výrobních postupech začleněných firem se ve fondu nedochovaly.

Co se týče daňových záležitostí, dochovaly se především zprávy o revizi daní či jiné daňové záležitosti, které se vztahují k jednotlivým firmám.

V archivním fondu jsou dochovány jak účetní knihy, tak i účetní spisový materiál. Účetních knih je celkem 13, z nichž 10 pochází z činnosti začleněné firmy Ing. Alois Beneš a spol., stavitel v Přerově a dokumentují bilanci firmy v letech 1940 až 1951. Zbývající 3 účetní knihy pocházejí z činnosti závodu Moravomost Olomouc. Účetní spisy dokumentují jednak roční bilanci ČSSZ, n. p. v celém časovém úseku od roku 1948 do roku 1951 a jednak nabízejí informace o hodnotě investičního majetku jednotlivých firem ke dni znárodnění ve spisech nazvaných souhrnně rozvaha majetkové podstaty.

Do předposlední skupiny Jiné byly zařazeny tiskoviny, tedy závodní časopis Pěst, pětiletka stavbařů, který byl vydáván ústředním ředitelstvím ČSSZ, n. p. v Praze. V archivním fondu jsou dochované dva ročníky, 1950 a 1951. Také Bleskovky závodu Moravomost v Olomouci, kterých se v archivním fondu dochoval pouze jeden ročník, a tedy 1950.

Fotografie a fotografická alba věnovaná dokumentaci staveb prováděné firmou Ing. Alois Beneš a spol., stavitel v Přerově představují poslední kategorii. Archivní fond ČSSZ-KI Olomouc čítá celkem 111 evidenčních jednotek a 233 inventárních jednotek.

Inventář je z důvodu snazší orientace a přehlednosti opatřen rejstříky objektů, míst a věcným rejstříkem. V archivním fondu jsou, ve většině případů, názvy firem totožné se jmény jejich majitelů a proto jsou názvy těchto firem uvedeny v rejstříku objektů.

A i z toho důvodu není inventář opatřen jmenným rejstříkem.

IV. Stručný rozbor archivního fondu

Materiály, které se v archivním fondu ČSSZ-KI Olomouc dochovaly, v první řadě podávají informace o způsobu a průběhu znárodnění a začleňování bývalých soukromých firem do ČSSZ, n. p. Písemnosti aktové povahy mapují pouze aktuální stav jednotlivých firem nastalý v souvislosti se znárodněním a začleňováním do ČSSZ, n. p. v Praze. Týká se to především majetku, kterým disponovaly ke dni znárodnění. Je zde také, alespoň u většiny firem, stanoven rozsah znárodnění veškerého majetku, jenž souvisel s provozem firmy. Badatel se také dozví jaká byla hodnota investičního majetku či bilance firem v době znárodnění, tedy o kolik se rozrostla majetková podstata ČSSZ, n. p. V mnoha případech má badatel možnost dovědět se, zda měla firma různé závazky, dluhy nebo kolik měla ke dni znárodnění rozestavěných staveb a dosud neukončených. Tento stav však není jednotný pro všechny firmy. Písemnosti některých firem se dochovaly v omezené podobě. Často se dochoval pouze rozsah znárodnění nebo jen hlášení majetkových hodnot. Účetní aktový materiál jednotlivých znárodněných firem se vhodně doplňuje s archiváliemi těchto firem zařazenými do skupiny Spisy, podskupina Majetek. Mimo dokumenty firem zde badatel nalezne i písemnosti především aktové povahy týkající se vedení, účetních záležitostí či výroby samotných ČSSZ, n. p. v Praze, ale také krajského inspektorátu v Olomouci.

Badatel má možnost nahlédnout do spisů o přerazování administrativních pracovníků do výroby nebo se mu naskýtá možnost nahlédnout do spisů o personálním obsazení závodu Průmstav v Prostějově.

Nedochovaly se žádné materiály o vlastním vedení a správě začleněných firem, o jejich zaměstnancích, vlastní výrobě, výrobních postupech či obchodu.

Pro konkrétnější údaje o vzniku, organizaci i zániku protokolovaných firem je nutné nahlédnout do příslušných firemních spisů Krajského soudu v Olomouci, které badatel nalezne v archivním fondu Krajský soud Olomouc, Firemní spisy, jenž je uložen v Zemském archivu v Opavě, pobočka Olomouc.

V. Záznam o uspořádání archivního fondu

Fond ČSSZ-KI Olomouc v r. 2012 v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě uspořádala, inventář sestavila, úvodem a rejstříky opatřila Jana Synková, jako svou bakalářskou práci, studentka oboru archivnictví na Katedře historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

Seznam použité literatury a pramenů

Seznam pramenů

Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, Krajský soud Olomouc - firemní spisy (dále jen ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy): karton 177, sign. XII 203, poř.č. 3243.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 22, sign. A XII 250, poř.č. 4303.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 190, sign. A IX 219, poř.č. 3584.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 183, sign. A VIII 194, poř.č. 3391.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 227, sign. A XII 326, poř.č. 4365.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 227, sign. A XII 324, poř. č. 4363.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 190, sign. A IX 221, poř.č. 3585.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 192, sign. A IX 282, poř.č. 3643.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 190, sign. A IX 228, poř.č. 3591.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 163, sign. A VI 87, poř.č. 2971.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 140, sign. A IV 58, poř.č. 2539.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 204, sign. A X 226, poř.č. 3932.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 176, sign. A VII 177, poř.č. 3219.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 177, sign. A VII 205, poř.č. 3245.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 196, sign. A X 23, poř.č. 3769.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 194, sign. A IX 347, poř.č. 3705.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 193, sign. A IX 337, poř.č. 3695.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 193, sign. A IX 336, poř.č. 3693.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 168, sign. A VI 189, poř.č. 3060.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 172, sign. A VI 269, poř.č. 3135.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 190, sign. A IX 222, poř.č. 3586.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 162, sign. A VI 77, poř.č. 2961.

ZAO-Ol, KS Olomouc - firemní spisy: karton 191, sign. A IX 268, poř.č. 3629.

ZAO-Ol, Československé stavební závody n. p. Praha – Krajský inspektorát Olomouc.

Úřední list republiky Československé, 18. červen 1948, I – částka 113.

Stavební noviny, týdeník československého stavebnictví, roč. II-III., 1947-1948.

Seznam literatury

- BARTOŠ, J. a kol.: Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. okresy Olomouc-město a venkov, Litovel, Šternberk, Moravský Beroun, svazek III., Ostrava 1972.
- BARTOŠ, J. a kol.: Malé dějiny Olomouce. Ostrava 1972.
- BARTOŠ, J., POSPÍCHAL, M.: Čtyřicet let svobodné Olomouce. In: Osvobozená Olomouc. Sborník ke 40. výročí osvobození Československa. Olomouc 1985.
- BEINHAUEROVÁ, A.: Znárodněný průmysl v Československu jinýma očima, In: Slezský sborník, roč. 91-1993, č. 1/2.
- BLECHA, J.: Písemnosti účetní evidence průmyslových podniků jako archivní materiál, In: Sborník archivních prací VIII, 1958, sv.2, s.176-214.
- GRÓNSKÝ, J.: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa. Praha 2006.
- HOFFMANN, F.: Složitý archivní fond. Archivní časopis 24, č. 1, 1974.
- JECH, K.: Němci a Maďaři v dekretch prezidenta republiky, studie a dokumenty 1940-1945. Brno 2003.
- KONEČNÝ, K.: Od Košického vládního programu k únoru 1948. In: Dějiny Olomouce. Krajské město. 2. svazek, 1. vyd., Olomouc 2009.
- KUT, B.: Podnikové písemnosti z éry kapitalismu, In: Česká diplomatika do roku 1848, s.370-375.
- MADAR, Z.: Vývoj organizace Československého průmyslu, In: Právník, 1960.
- Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. In: Sborník archivních prací, sv. 2, s. 213-309, Praha 1960.
- PŘICHYSTAL, A.: Znárodnění, jeden z hlavních bodů Košického programu, In: Kdy-kde-co v Olomouci, č. 10, Olomouc 1974.
- PŘICHYSTAL, A.: Dubnové zamyšlení Realizace Košického vládního programu. In: Kdy-kde-co v Olomouci. č. 10, Olomouc 1974.
- SMUTNÁ, K.: K využití umělých schémat pro zpracování archivních fondů z podnikových archivů. Archivní časopis 46, 1996.
- VESELÝ, A.: Československé stavební závody n. p. jako základ znárodněného stavebnictví v Severomoravském kraji. Strojopis.
- ZAVADIL, M.: Akční výbory Národní fronty v Olomouci v letech 1948-1954. In: Okresní archiv v Olomouci, Olomouc 1990.

Legislativa

Zákon č. 190/2009 Sb, kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Dostupné 10. 5. 2012 na WWW <<http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx>>.

Vyhláška č. 192/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 645/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Dostupné dne 10.2.2012 na WWW <<http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx>>.

I. ÚŘEDNÍ KNIHY

- | | | |
|---|--|------|
| 1 | Soupisník majetku a kapitálu závodu Přerov k 31. 12. 1948
Vazba plátěná, nepoškozená, česky, 23 x 30,8 x 1,2 cm | 1948 |
| 2 | Soupisník majetku a kapitálu závodu Průmstav v Prostějově k 31. 12. 1949
Vazba plátěná, nepoškozená, česky, 21,7 x 30,5 x 1,8 cm | 1949 |
| 3 | Soupisník majetku a kapitálu závodu Průmstav v Prostějově k 31. 12. 1950
Vazba plátěná, nepoškozená, česky, 21,3 x 29,5 x 1,1 cm | 1950 |
| 4 | Soupisník majetku a kapitálu závodu Průmstav Prostějov v likvidaci k 28. 10. 1951
Vazba plátěná, nepoškozená, česky, 20,3 x 28 x 1,5 cm | 1951 |

II. SPISY

1. vedení a správa

- | | | | |
|---|--|-----------|---|
| 5 | Organizační řád závodu Průmstav v Prostějově | 1949 | 1 |
| 6 | Zápis z 1. pracovní schůze Československých stavebních závodů, dále jen ČSSZ, konané dne 13. 8. 1948 v Prostějově, v tom mj. prezenční listina | 1948 | 1 |
| 7 | Zápisy z porad vedení Krajského inspektorátu Olomouc | 1949-1951 | 1 |

8	Jmenování Štěpána Mužíka ředitelem závodu Moravomost Olomouc	1950	1
9	Zápisy ze schůzí stavbyvedoucích ze závodu Moravomost v Olomouci, v tom mj., zápis ze schůze dílovedoucích a plánovačů stavební správy Olomouc, zápis ze zahajovací schůze 3. roku pětiletky	1949-1951	1
10	Zápis o dohodě zřízení výzkumného pracoviště u závodu Průmstav Prostějov, v tom mj., rozpočet finančních nákladů.	1951	1
11	Půlroční zpráva závodu 831	1948	1
12	Korespondence se znárodněnými stavebními firmami o začleňování do ČSSZ	1948	1
13	Zápis ze schůze májového výboru, zhodnocení oslavy 1. máje	1951	1
14	Zápis z jednání o koupi pozemku pro vybudování centrálního skladu v Olomouci	1949-1951	1
15	Zápis o probíhající delimitaci u závodů Šumperk, Průmstav Prostějov, Moravomost Olomouc, Moravostav Přerov	1951	1
16	Opis zprávy o činnosti Krajské strojní stanice v Olomouci v roce 1950	1951	1
17	Zhodnocení práce jednotlivých oddělení závodu Moravomost Olomouc	1949-1951	1

18	Korespondence o zřízení dílny pro klub zlepšovatelů u závodu Moravomost Olomouc	1949	1
19	Rozčlenění středisek závodu Moravomost Olomouc pro 4. čtvrtletí roku 1951	1951	1
20	Zápis z jednání ze dne 18. července 1950 o převodu složky speciálních staveb a topné techniky ze závodu Průmstav Prostějov do závodu Teplotechna	1950	1
21	Likvidace Krajského inspektorátu ČSSZ n. p. 1951-(1952) v Olomouci	1951-(1952)	1
22	Likvidace závodu Průmstav Prostějov, v tom mj., předávací spisy, soupis majetku a kapitálu	(1953)	1
23	Ustanovení, oběžníky, směrnice	1951	1
24	Ústřední věstník Národního podniku ČSSZ, ústřední ředitelství, pokyny pro organizaci práce, číslo 1-51, ročník II, číslo 1-40, ročník III	1950-1951	2
25	Zlepšovací návrhy, pokyny, směrnice ústředního ředitelství, v tom mj. provozní řád pro silniční a železniční dopravu	1950-1951	3
26	Věstník řídicího orgánu instalačních závodů n. p., číslo 1-34, ročník 1	1950-1951	3
27	Směrnice a oběžníky ústředního ředitelství ČSSZ	1948-1950	3
28	Směrnice ústředního ředitelství ČSSZ	1951	3
29	Směrnice a oběžníky jiných institucí a organizací	1948	4

2. Majetek

30	Soupis majetku a kapitálu, seznamy inventářů	1948-1951	4
31	Soupis majetku a kapitálu ČSSZ závodu Přerov k 31. prosinci 1950	1950	4
32	Soupis majetku a kapitálu závodu Přerov k 31. prosinci 1951	1951-(1952)	4
33	Nájemní a kupní smlouvy, přiloženy plánky (4ks, 74,5 x 52 cm, 42,6 x 30,1 cm, 1:1000, 1:5000, světlotisk na pauzovacím papíře, rukopis)	1949-1951	4
34	Odhady majetku znárodněných firem, přiloženy plánky (62ks, 62,2 x 34,1 cm, 20,9 x 24,3 cm, 1:500, 1:1000, pauzovací papír, rukopis)	(1941)-1951	4
35	Delimitace závodu Moravomost Olomouc a závodu Průmstav Prostějov	1951	5
36	Převzaté stavební firmy: Ing. Adolf Benda, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. zadání staveb firmy, knihovní výpisy z katastru nemovitostí s plánky (4ks, 20,7 x 27,5 cm, 42 x 30,7 cm, 1:1000, 1:200, papír, kolorovaný rukopis), korespondence, soupis zásob, soupis investičního majetku, závěť majitele firmy, rozsah znárodnění, výměr, vystavení popisných čísel domů	(1946)1948-1951(1955)	5

- | | | | |
|----|---|---------------------------|---|
| 37 | Převzaté stavební firmy: Ing. Alois Beneš a spol., v tom
mj. hlášení majetkových hodnot, mj. delimitační hlášení,
inventář firmy k 31. 12. 1947, zadání staveb a smluvní
protokoly firmy, výpisy z pozemkových knih, rozsah
znárodnění, výměr, seznam nemovitostí firmy, rozšíření
znárodnění, dílčí výměr, nemovitosti – kupní smlouvy,
korespondence, výpisy z pozemkových knih, přiloženy
plány skladu stavebnin v Němčicích na Hané
(10ks, 62,5 x 33,7 cm, 20,7 x 29,5 cm, 1:25, 1:500,
papír, kolorovaný rukopis), trhová smlouva o prodeji
pozemků Akciové rafinerie rolnických cukrovarů dříve
bratří Skene v Přerově panu A. Benešovi, pohledávky na
Slovensku, přihlášky a korespondence s bankou,
pohledávky za odvedené práce, korespondence s českou
průmyslovou bankou Praha, soupis majetku a kapitálu
k 31. prosinci 1949 | (1922)1948-
1951(1952) | 5 |
| 37 | Totéž. | (1922)1948-
1951(1952) | 6 |
| 38 | Totéž, Josef Bláha, v tom mj. hlášení majetkových
hodnot, mj. výměr, udělení koncese k provozování
živnosti, výtahy z katastru nemovitostí, přiložen plán
domu Josefa Bláhy (1ks, 55,5 x 58 cm, 1:100, papír,
rukopis), rozsah znárodnění, korespondence | (1939)1948-
1951(1952) | 6 |
| 39 | Totéž, Stanislav Coufal, v tom mj. zápis o převzetí firmy
S. Coufal ČSSZ | 1949 | 6 |
| 40 | Totéž, Ing. Heinrich Czeschner, v tom mj. začlenění
konfiskované firmy do ČSSZ, závod Šumperk | 1949-1950 | 6 |

- 41 Převzaté stavební firmy: Ladislav Čecháček, v tom mj. (1945)1948- 6
hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese 1949
k provozu živnosti, výpisy z katastru nemovistostí,
přiložen plán skladiště firmy (1ks, 20,7 x 27 cm,
1:1000, papír, kolorovaný rukopis), stavby prováděné
firmou, inventář firmy, osvědčení o ochranných
známkách
- 42 Totéž, Jaroslav Česal, v tom mj. hlášení majetkových (1933)1948- 6
hodnot, mj. udělení koncese k provozu živnosti, výpis 1951(1952)
z pozemkové knihy, stavby prováděné firmou, inventář
firmy, rozsah znárodnění
- 43 Totéž, Josef Číhal, v tom mj. hlášení majetkových (1946)1948- 7
hodnot, mj. stavby firmy, soupis majetku a kapitálu 1951(1953)
k 31.12. 1947, inventář firmy, přiložen plán skladiště
na pozemku pronajatý firmou (1ks, 21 x 29,7 cm,
1:2880, papír, kolorovaný rukopis), přiložen náčrt
pronajatého pozemku a dvou místností od správy
státních lesů (1ks, 41,5 x 29,7 cm, 1:200, papír,
kolorovaný rukopis), delimitační řízení firmy, stavby
prováděné firmou, rozsah znárodnění, výměr,
korespondence, inventář k 31. prosinci 1947
- 44 Totéž, Ing. Bedřich Dlouhý, v tom mj. hlášení (1928)1948- 7
majetkových hodnot, mj. dekret zem. úřadu v Brně, 1951(1952)
výpis z pozemkové knihy, přiložen plán provozních
místností firmy, inventář, dekret MNO, rozsudek
hl.soudu v Košicích, stavby prováděné firmou, potvrzení
pozemkové knihy, přiložen plán skladiště firmy (1ks,
29,9 x 21 cm, 1:100, 1:288, papír, rukopis), delimitační
řízení, rozsah znárodnění, výměr o zavedení národní
správy, zrušení národní správy

- 45 Převzaté stavební firmy: Karel Doležel, v tom mj. (1924)1948- 7
hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese k 1951(1952)
provozu živnosti, výpis z pozemkové knihy, přiložen
plán přístavby domu pro p. Karla Doležela (1ks, 55,3 x
40,8 cm, 1:100, 1:1000, papír, kolorovaný rukopis),
inventář firmy, přiložen plánek na postavení skladiště
firmy (1ks, 41,6 x 3 cm, 1:100, 1:1000, papír,
kolorovaný rukopis), delimitační řízení, rozsah
znárodnění, výměr o zavedení národní správy, zrušení
národní správy
- 46 Totéž, K. Doležel a J. Bláha, v tom mj. hlášení (1947)1948- 7
majetkových hodnot, mj. stavby prováděné firmou 1949
- 47 Totéž, Bohuslav Dušek, v tom mj. rozsah znárodnění (1952)-(1953) 7
- 48 Totéž, Edmund Frank, v tom mj. opis dekretu (1945) 7
o prozatímním národním správčovství
- 49 Totéž, Oskar Funtíček, v tom mj. rozsah znárodnění, 1948-(1952) 7
výměr, osobní dotazník majitele
- 50 Totéž, Vladimír Gottwald, v tom mj. hlášení (1947)1948- 7
majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozu 1949
živnosti, soupis vlastního příslušenství, zadání staveb
- 51 Totéž, Josef Havránek, v tom mj. rozsah znárodnění, (1952)-(1954) 7
výměr, korespondence

- | | | | |
|----|--|---------------------------|---|
| 52 | Převzaté stavební firmy: Ing. František Hrbata, v tom
mj. hlášení majetkových hodnot, mj. vyjádření majitele
k soupisu majetkových hodnot, zápis do obchodního
rejstříku, udělení koncese, výpisy z pozemkových knih,
přiložen plán domu manželů Hrbatových (1ks, 42 x 29,7
cm, 1:100, papír, rukopis), soupis investičního majetku,
zásoby, rozsah znárodnění | (1912)1948-
1951(1954) | 7 |
| 53 | Totéž, Ing. Jan Hublík, v tom mj. rozsah znárodnění | (1952) | 7 |
| 54 | Totéž, Rudolf Hudec, v tom mj. hlášení majetkových
hodnot | 1949 | 7 |
| 55 | Totéž, Vladimír Hudec, v tom mj. hlášení majetkových
hodnot, mj. soupis investičního majetku, výpisy
z pozemkové knihy, zadání staveb, přiloženy nákresy
pozemků (3ks, 14,6 x 18 cm, 29,5 x 25,7 cm, 1:100,
1:200, papír, kolorovaný rukopis), udělení koncese,
hodnota staveb k 31. 12. 1947, rozsah znárodnění,
výpisy z pozemkových knih, korespondence | (1928)1948-
1951(1952) | 7 |
| 56 | Totéž, Hudec-Vostřez, v tom mj. zajištění a převzetí
firmy ČSSZ | 1949 | 7 |
| 57 | Totéž, Ing. Jaromír Chlup, v tom mj. rozsah znárodnění,
výměr, korespondence | (1952)-(1953) | 7 |
| 58 | Totéž, Zikmund Chytil a František Urbanovský, v tom
mj. hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese
majitelům, rozsah znárodnění, výměr, korespondence | (1915)1948-
1951(1953) | 7 |
| 59 | Totéž, Ing. Richard Janitschek, v tom mj. inventáře
a soupis majetku | (1946) | 7 |

- | | | | |
|----|--|-----------------------|---|
| 60 | Převzaté stavební firmy: Hynek Janů, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozu živnosti, výpis z pozemkové knihy, soupis investičního majetku, zásoby, seznam dlužníků a věřitelů | (1924)1948-1949 | 7 |
| 61 | Totéž, Vojtěch Kamarád, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. soupis závazků a dluhů, soupis pohledávek, seznam rozestavěných staveb, udělení koncese k provozu živnosti, osvědčení o ochraně vzorků | (1946)1948-1949 | 7 |
| 62 | Totéž, Karel Kovařík, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. zadání staveb, udělení koncese k provozování živnosti, výpisy z pozemkových knih, inventář, rozsah znárodnění, korespondence, dílčí výměr, výpisy z pozemkových knih | (1925)1948-1951(1953) | 7 |
| 63 | Totéž, Josef Kučera, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozování živnosti, pamětní spis o pronájmu pozemku mezi Jos. Kučerou a Jos. Richtrem, výtahy z katastru nemovitostí, přiložen náčrt pronajímaného pozemku (1ks, 21,4 x 30,2 cm, papír, rukopis, další údaje nezjistitelné), výpisy z pozemkové knihy, přiložen plán budovy kanceláří ČSSZ, závod PV 356 Olomouc, kancelář Litovel (1ks, 20,9 x 29,8 cm, 1:1440, 1:200, papír, rukopis), popis budovy č. 32 v Litovli, soupis pohledávek, soupis závazků a dluhů, stavební inventář | 1949 | 7 |
| 64 | Totéž, Ing. Lejsek – Souček a spol., v tom mj. rozsah znárodnění, výměr, korespondence | (1952) | 7 |
| 65 | Totéž, Ing. Eduard Lipovský, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, rozsah znárodnění | 1949-1951(1952) | 7 |

- 66 Převzaté stavební firmy: Jan Mačkal, v tom mj. rozsah 1951-(1952) 8
znárodnění
- 67 Totéž, Valdemar Macharáček, v tom mj. hlášení (1946)1948- 8
majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozu 1949
živnosti, zadávání prací, výpisy z pozemkové knihy,
účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947, seznam stavebního
inventáře, přiložen plánek skladiště a kanceláří firmy
(1ks, 20,8 x 29,4 cm, papír, rukopis, další údaje
nezjistitelné)
- 68 Totéž, Josef Mixa, v tom mj. rozsah znárodnění, mj. 1948 8
výměr o zavedení národní správy a jmenování
národního správce, finanční situace podniku k 31.
březnu 1948, hlášení o předpokladech znárodnění,
inventáře za 1948
- 69 Totéž, Moravská stavební společnost Ing. Pavlík (1943)1948- 8
a Ing. Těhník, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, 1951(1953)
mj. výpis z obchodního rejstříku, seznam inventáře k 31.
prosince 1947, zadávání prací, živnostenský list, výpis
z pozemkové knihy, přiloženy plánky kanceláří firmy
(5ks, 20,7 x 29,7 cm, 1:200, 1:100, papír, rukopis),
stanovy podpůrného fondu zaměstnanců, jednání
akčního výboru firmy, rozsah znárodnění, hlášení
o předpokladech znárodnění, matriční list, výměr
o zavedení národní správy a jmenování národního
správce

- 70 Převzaté stavební firmy: Bohumil Moudrý, v tom mj. (1945)1948- 8
hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncesek 1951(1952)
provozování živnosti, výpisy z konta, zadávání prací,
výpis z pozemkové knihy, přiložen plánec obytných,
hospodářských budov, objektů a skladu (1ks, 57,8 x 30
cm, 1:200, papír, rukopis), rozsah znárodnění, výměr,
korespondence
- 71 Totéž, Ing. Josef Nedělník, v tom mj. hlášení (1926)1948- 8
majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozu 1951(1954)
živnosti, živnostenský list, výpis z pozemkové knihy,
přiložen plánec pískoviště firmy R. Konečný
a J. Nedělník (1ks, 42 x 34 cm, 1:1000, papír, rukopis),
plánek cihelny v Držovicích (1ks, 21 x 29,7 cm,
1:2500, papír, rukopis), inventáře, seznam pohledávek,
přiložen plánec firmy (1ks, 21 x 30 cm, 1:500, papír,
rukopis), rozsah znárodnění, výměr, korespondence
- 72 Totéž, Arch. Rudolf Němeček, v tom mj. hlášení (1928)1948- 8
majetkových hodnot, mj. inventář, soupis závazků 1951
a dluhů, soupis pohledávek, seznam stavebního
inventáře, udělení koncese k provozování živnosti,
soupis věřitelů a dlužníků, výpis z pozemkové knihy,
přiložen plánec stavebního skladu a kanceláře firmy
(3ks, 21 x 29,5 cm, 41,8 x 29,7 cm, 1:500, papír,
rukopis), rozsah znárodnění, výměr
- 73 Totéž, Ing. Oskar Neumann, v tom mj. hlášení (1947)1948- 8
majetkových hodnot, mj. výpisy z pozemkové knihy, 1949
seznam stavebního inventáře, zásoba materiálu

- | | | | |
|----|---|-----------------------|---|
| 74 | Převzaté stavební firmy: Arch. Břetislav Pácl, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozování živnosti, zadání prací, přiloženy plánky kanceláří a skladu firmy (2ks, 21 x 29,7 cm, papír, rukopis, další údaje nezjistitelné), výpisy z pozemkové knihy, rozsah znárodnění, korespondence | (1941)1948-1951(1952) | 8 |
| 75 | Totéž, Antonín Pavlovský, v tom mj. rozsah znárodnění, korespondence | (1952) | 8 |
| 76 | Totéž, Arch. Miroslav Plainer, v tom mj. rozsah znárodnění, výměr o zavedení národní správy | (1952) | 8 |
| 77 | Totéž, Leo Rasch, v tom mj. inventury a soupisy inventářů, mj. korespondence s národní správou | (1945)-(1947) | 8 |
| 78 | Totéž, Ing. Josef Ryšavý, v tom mj. rozsah znárodnění, výměr o zavedení národní správy, korespondence | 1951-(1952) | 8 |
| 79 | Totéž, Richard Schmied, v tom mj. přihlášky válečných škod a pohledávky za zboží a práci, žádost o stanovení odměny národnímu správci | (1945)-1948 | 8 |
| 80 | Totéž, Ing. Alois Smékal, v tom mj. rozsah znárodnění, mj. výměr o zavedení národní správy, korespondence | 1948-1951-(1954) | 8 |
| 81 | Totéž, Ing. Vladimír Souček, v tom mj. rozsah znárodnění, mj. korespondence, výpis z obchodního rejstříku, živnostenský list, udělení koncese k provozu živnosti | (1921)1948-1951(1953) | 8 |
| 82 | Totéž, Stavodruž, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. seznam podílníků, korespondence | 1949-1950 | 8 |

- 83 Převzaté stavební firmy: František Ševčák a Antonín Poupera, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. korespondence s Moravskou bankou v Přerově, zadání staveb, inventář stavebního materiálu k 17. září 1947, ustanovení národního správce nad firmou (1947)1948-1949 8
- 84 Totéž, Hugo Šilberský, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. udělení koncese k provozu živnosti, výpis z pozemkové knihy, inventáře majetku, seznam dlužníků a věřitelů (1919)1948-1949 8
- 85 Totéž, Stanislav Šindelář, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. výpis pozemkové knihy, udělení koncese k provozu živnosti, inventář majetku k 31. prosinci 1947, sklad materiálu k 31. prosinci 1947, vklady u peněžních ústavů, seznam dlužníků a věřitelů, rozestavěné stavby k 31. prosinci 1947, přiložen plán skladu firmy (1 ks, 42 x 29,8 cm, 1:500, papír, kolorovaný rukopis), rozsah znárodnění, výměr o zavedení národní správy, korespondence (1935)1948-1951(1952) 8
- 86 Totéž, Tomáš Šipka, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj., udělení koncese k provozu živnosti, technický popis kanceláří a skladu firmy, popis a výpočet obytných ploch, výpisy z pozemkové knihy, soupis pohledávek, soupis závazků a dluhů, svědecký zápis o ústní domluvě uzavřené mezi Ct. Kongregací Milosrdných sester III. Řádu sv. Františka, ošetřovatelek v zemské nemocnici v Olomouci a Tomášem Šipkou o stavbě, výkaz o provedených pracích a dodávek, seznam stavebního inventáře, inventář majetku, soupis investic (1919)1948-1949 8

- 87 Převzaté stavební firmy: Vratislav Štěpánek, v tom mj. (1940)1948- 9
hlášení majetkových hodnot, mj., zápis o ústní smlouvě 1949
o obchodní společnosti mezi Vratislavem Štěpánkem
a jeho bratrem Mojmírem Štěpánkem. Udělení koncesek
provozu živnosti, výpis z pozemkové knihy, přiložen
katastrální plánec pozemku firmy (4 ks, 42,2 x 29,1 cm,
20,7 x 29 cm, 1:1000, 1:2880, papír, kolorovaný
rukopis), inventář majetku, soupis movitostí, seznam
dlužníků, seznam cizích nemovitostí užívané podnikem,
seznam věřitelů, opis účetní uzávěrky k 31. prosinci
1947, přehled daňových nedoplatků k 22. prosinci 1948
- 88 Totéž, Oldřich Tylšar, v tom mj. hlášení majetkových (1946)1948- 9
hodnot, mj. výpis z živnostenského rejstříku, udělení 1951(1954)
živnostenského oprávnění, zadávání staveb, seznam
odběratelů a dodavatelů, soupis investičního majetku,
investiční majetek konsorcia Tylšar a Peřina, rozsah
znárodnění, výměr o zavedení národní správy,
korespondence
- 89 Totéž, Ing. Gustav Vacek, v tom mj. hlášení (1946)1948- 9
majetkových hodnot, mj. korespondence firmy, inventář 1951(1952)
firmy, zadání staveb firmě, katastrální výpisy, seznam
silničních dopravních prostředků a zařízení, stavby
prováděné firmou, popis jmění k 31. prosinci 1947,
rozsah znárodnění, výměr o zavedení národní správy,
dílčí výměr, korespondence, knihovní návrh

90	Převzaté stavení firmy: Josef Vostřez, v tom mj. hlášení majetkových hodnot, mj. zápis firmy do obchodního rejstříku, udělení koncese k provozu živnosti, stavební inventář, investiční majetek firmy, výpisy z pozemkové knihy, přiložen plán domu manželů Vostřezových č. p. 645 v Hranicích (1ks, 27,1 x 14,6 cm, 1:200, papír, kolorovaný rukopis), přiložen plán skladiště firmy (1ks, 34 x 29,2 cm, 1:200, papír, rukopis), náplň práce konsorcia Vladimír Hudec a Josef Vostřez při stavbě městských činžovních domů v Hranicích, rozsah znárodnění, korespondence, protokol o předběžném zavedení národní správy, jmenování zmocněncem národní správy, dohoda o spojení firem Vladimír Hudec a Josef Vostřez v konsorcium, dílčí výměr, výpisy z pozemkové knihy	(1933)1948-1951(1952)	9
----	--	-----------------------	---

3 Zaměstnanci

91	Přeřazování administrativních pracovníků do výroby, v tom mj. korespondence, seznamy přeřazených pracovníků	1951	9
92	Personální obsazení závodu Průmstav Plumlov, v tom mj. seznam středisek	1949	9
93	Usnesení přijaté na 1. krajském aktivu stavebních zaměstnanců ČSSZ 5. 12. 1948 v Olomouci	1948	9
94	Úrazy zaměstnanců a autonehody	1949-1950	9
95	Ústřední dělnická škola ČSSZ Prostějov, soutěže studentů	1951	9
96	Praxe studentů Ústřední dělnické školy	1951	9

97	Středisko pracujícího dorostu v Nových Zámcích u Litovle, v tom mj. technický popis, výhledový plán	1951	9
----	---	------	---

98	Korespondence ČSSZ o zaměstnancích likvidovaných firem, v tom mj. dosazování do pracovních míst	1949-1951	9
----	---	-----------	---

4. Výroba

99	Návrhy výrobních plánů závodu Průmstav Prostějov	1950-1951	9
----	--	-----------	---

100	Plnění výrobního plánu závodu Průmstav Prostějov	1951	9
-----	--	------	---

101	Hlášení ČSSZ ústřednímu ředitelství - stavební akce, organizace stavebních skupin	1949	9
-----	---	------	---

102	Seznam staveb prováděné závodem Moravomost Olomouc, v tom mj. korespondence	1949-(1953)	9
-----	---	-------------	---

103	Hlášení o výrobě a plnění prováděcího plánu závodu Moravomost Olomouc	1950-(1952)	9
-----	---	-------------	---

104	Korespondence ČSSZ Praha s Moravomostem Olomouc o výrobním plánu pro rok 1950, v tom mj. nové stavby pro rok 1950 přidělené závodu Moravomost Olomouc, předběžné zařazení staveb do výrobního plánu 1950	1949	9
-----	--	------	---

105	ČSSZ n. p. závod Moravomost Olomouc, způsob užití tvárnic a konstruktivních prvků ve výrobě	[1950]	9
-----	---	--------	---

106	Zápis o provedené prověrce výrobního plánu závodu Moravomost Olomouc na 2. čtvrtletí	1951	9
-----	--	------	---

107	Přidružená výroba u závodů Šumperk, Prostějov a Přerov, zásah Krajského národního výboru	1949	9
-----	--	------	---

108	Provedení prošetření pracovních akcí u závodu Průmstav v Prostějově, protokoly z pracovních porad, v tom mj. situační zpráva o plnění plánu, zpráva o činnosti závodu v roce 1950	1949-1951	9
109	Seznam rozestavěných staveb firem: Moravská stavební společnost Ing. Pavlík a Ing. Těhník, závod Průmstav v Prostějově, Pácl – Pleiner v Plumlově, Bohuslav Dušek v Prostějově, Chytil a Urbanovský v Prostějově, Bohumil Moudrý v Brodce u Nezamyslic, Oldřich Tylšar v Konici	[1948]	9
110	Stavby prováděné uční, odebrání staveb bytových jednotek učňům v Uničově a předání zaměstnancům ČSSZ	1951	9
5. daně			
111	Převzaté stavební firmy: Ing. Alois Beneš, v tom mj. (1931)-(1943) daňové záležitosti, přiznání daní, revizní zprávy, korespondence s obchodní a bankovní společností		10
112	Totéž, Arch. Ladislav Čecháček, v tom mj. zpráva o provedené revizi všeobecné výdělkové a důchodové daně za berní rok 1948	1950	10
113	Totéž, Jaroslav Česal, v tom mj. zpráva o revizi daně z obratu za berní roky 1945-1947, daně všeobecné výdělkové a důchodové za berní roky 1946-1948	1948	10
114	Totéž, Valdemar Macharáček, v tom mj. daňová přiznání, revize daní, účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947	(1947)-1950	10

- | | | | |
|-----|---|-------------|----|
| 115 | Převzaté stavební firmy: Leo Rasch, v tom mj. přílohy k přiznání dani důchodové a všeobecné dani výdělkové na berní roky 1946, 1947, 1948, mj. příjmy podléhající dani z obratu za rok 1948 | (1945)-1948 | 10 |
| 116 | Totéž, Ing. Jiří Richter, v tom mj. přiznání daně z obratu za berní rok 1945, přiznání daně všeobecné výdělkové za berní rok 1946 a 1947 a daně důchodové za berní rok 1946 a 1947 | (1945)-1948 | 10 |
| 117 | Totéž, František Ševčák a Antonín Poupera, v tom mj. revize daní, výpis z daňového konta, korespondence s berní správou v Přerově | (1947)-1948 | 10 |

III. Účetní materiál

1. Účetní knihy

- | | | |
|-----|--|---------------|
| 118 | Pomocná účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1934)-(1941) |
| 119 | Hlavní účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1933)-(1945) |
| 120 | Hlavní účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1946) |
| 121 | Účetní kniha obrátů firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1941)-1948 |
| 122 | Pomocná účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1934)-(1940) |
| 123 | Bilanční účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1934)-(1940) |
| 124 | Bilanční účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1940)-(1946) |
| 125 | Stavební účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. | (1940)-(1947) |

- 126 Stavební účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. (1942)-(1947)
- 127 Pomocná účetní kniha firmy Ing. Alois Beneš a spol. (1941)-(1947)
- 128 Inventurní soupis investic závodu Moravomost 1950-1951
Olomouc
- 129 Inventurní soupis investic k 28. říjnu 1951 závodu 1951
Moravomost Olomouc
- 130 Soupisník k účetní uzávěrce k 28. říjnu 1951 závodu 1951
Moravomost Olomouc

2. Účetní spisy

- 131 Soupis investičního majetku k 31. prosinci 1949 závodu 1949 10
Přerov
- 132 Účetní uzávěrka k 31. prosinci 1948, soupis majetku 1948 10
a kapitálu k 31. prosinci 1948 závodu PV 556 Prostějov
- 133 Účetní uzávěrka k 31. prosinci 1948 závodu cihelna 1949 10
Držovice + kopie, soupis majetku a kapitálu k 31.
prosinci 1948 sdružených závodů cihelna Držovice
u Prostějova a závodu Moravomost v Prostějově
- 134 Bilance firem začleněných do závodu v Olomouci 1948 10
- 135 Bilance firem začleněných do závodu v Prostějově 1948 10
- 136 Bilance firem začleněných do závodu ve Vyškově 1948 10

137	ČSSZ, n. p. Praha, Krajská správa v Prostějově, rozvahy závodů PV 356 Olomouc, PV 557 Olomouc, PV 256 Přerov, PV 357 Šumperk, PV 556 Prostějov, PV 456	(1947)-1948	10
138	Účetní uzávěrka závodu Přerov k 31. prosinci 1948	1949	10
139	Účetní uzávěrka závodu PV 256 Přerov k 31. prosinci 1949	1950	10
140	Účetní uzávěrka závodu Přerov k 31. prosinci 1950 a za jednotlivá čtvrtletí	1950-1951	10
141	Účetní uzávěrka závodu Přerov k 30. prosinci 1951	(1952)	10
142	Účetní a provozní osnovy závodu PV 256 Přerov	1948-1950	10
143	Účetní uzávěrka závodu PV 556 Prostějov k 31. prosinci 1948	1949	10
144	Účetní uzávěrka závodu Průmstav Prostějov k 31. prosinci 1949	1950	11
145	Pololetní účetní uzávěrka závodu Průmstav Prostějov k 2. červenci 1950 a účetní uzávěrka k 31. prosinci 1950	1950-1951	11
146	Čtvrtletní uzávěrky k 1. dubnu 1951 a k 1. červenci 1951 závodu Průmstav Prostějov a soupis pozůstatků k účetní uzávěrce	1951	11
147	Vyúčtování úpravy svěřeného jmění závodu Průmstav Prostějov k 1. lednu 1949	1950	11
148	Delimitační rozvaha závodu Průmstav Prostějov v likvidaci k 29. říjnu 1951	(1952)	11

149	Účetní uzávěrka sdružených závodů PV 556 Prostějov a PA 507 Praha pro stavbu státní silnice Krčman-Kokory k 31. prosinci 1948	1949	11
150	Účetní uzávěrka závodu PV 557 Olomouc k 31. prosinci 1948	1949	11
151	Účetní uzávěrka závodu Moravomost Olomouc k 31. prosinci 1949	1950	11
152	Účetní uzávěrka závodu Moravomost Olomouc za jednotlivá čtvrtletí a k 31. prosinci 1950	1950-1951	11
153	Účetní uzávěrky závodu Moravomost Olomouc za jednotlivá čtvrtletí	1951-(1952)	11
154	Bilance závodu Moravomost Olomouc za rok 1952	(1952)	11

- 155 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Ing. Alois Beneš (1872)1948- 11
a spol, v tom mj. rozpočet na založení zahrady u vily 1951(1952)
Ing. A. Beneše v Přerově v Brněnské ulici s plány,
původní majitel Alfréd Skene, plány vily, mj. plány
domu č. 756 v Brněnské ul. v Přerově, plány ohradního
zděného plotu s drátěným pletivem, plán výhledu
ze zahrady, vjezd a vchod k činžovnímu domu č. p. 406,
nákres na zřízení vchodu do ohradní zdi do Kojetínské
a Švehlovy ulice pro pana A. Beneše, plán včelínu,
plány zídky a prádelny, plány domu č. 636
pro domovníka v Brněnské ulici v Přerově, (57 ks, 87,7
x 87,5 cm, 20,9 x 30 cm, 1:25, 1:2 880, papír, rukopis)
bilance, seznamy, popisy majetku a jmění, rozvaha
majetkové podstaty A. Beneše, Marie Benešové, Josefa
Puchara
- 156 Totéž, A. Berka a K. Illgner, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 12
majetkové podstaty, mj. zásoby k 31. prosinci 1947, 1949
cenné papíry a účasti, dlužníci, věřitelé, dodavatelé,
odběratelé
- 157 Totéž, Josef Bláha, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 12
podstaty, mj. soupis majetku a kapitálu k 31. prosinci 1951(1952)
1947, soupis majetku a kapitálu k 1. lednu 1948,
soupisový výkaz investičního majetku k 1. lednu 1948,
dodatková rozvaha majetkové podstaty, uzávěrka za rok
1947, soupis dlužníků k 31. prosinci 1947,
nevyúčtované práce k 31. prosinci 1947, rozvaha k 30.
červnu 1948
- 158 Totéž, Ing. Walter Böhm, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 12
podstaty, mj. majetek firmy, odběratelé, dodavatelé 1949

- | | | | |
|-----|---|-----------------|----|
| 159 | Účetní spisy převzaté stavební firmy: Brausewetter a spol., v tom mj. popis jmění k 31. prosinci 1947, dlužníci, věřitelé, obstat, ztráty a zisky, hrubá rozvaha 31. prosinci 1947 | (1947) | 12 |
| 160 | Totéž, Heinrich Czeschner, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. majetek firmy, investiční majetek | 1950 | 12 |
| 161 | Totéž, Arch. Ladislav Čecháček, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. majetek firmy, odběratelé, dodavatelé k 31. prosinci 1947, ocenění strojů a strojního zařízení, účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947, inventář majetku, inventář staveb | (1946)1948-1949 | 12 |
| 162 | Totéž, Jaroslav Česal, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. majetek firmy, odběratelé, dodavatelé k 31. prosinci 1947, ocenění strojů a strojního zařízení, rozvaha a výsledovka k 31. červnu 1948 | (1947)1948-1949 | 12 |
| 163 | Totéž, Arch. Josef Číhal, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. soupis majetku a kapitálu k 1. lednu 1948, soupis investičního majetku k 31. prosinci 1947, soupis zásob k 31. prosinci 1947, odběratelé, dodavatelé k 31. prosinci 1947 | (1947)1948-1949 | 12 |
| 164 | Totéž, Alois Dobeš, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. soupis strojů a strojního zařízení k 31. prosinci 1947 a k 1.lednu 1948, inventář majetku k 31. prosinci 1947, účasti na konsorciích, odběratelé, dodavatelé a věřitelé k 31. prosinci 1947 | (1947)1948-1949 | 12 |

- 165 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Ing. Bedřich (1947)1948- 12
Dlouhý, v tom mj. rozvaha majetkové rozvahy, mj. 1951(1952)
rozvaha majetkové podstaty firmy B. Dlouhý sloužící
provozu podniku firmy Arch. Ševčák a Ant. Poupera,
soupis dlužníků k 31. prosinci 1947, soupis dodavatelů
k 31. prosinci 1947, soupis majetku a kapitálu k 31.
prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, soupis inventáře k 31.
prosinci 1947
- 166 Totéž, Karel Doležel, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 12
podstaty, mj. dodatková rozvaha majetkové podstaty, 1951(1952)
rozvaha majetkové podstaty pana Metoděje Garlíka
sloužící provozu firmy, dodatková rozvaha majetkové
podstaty Metoděje Garlíka, zásoby materiálu k 31.
prosinci 1947, věřitelé a dlužníci k 31. prosinci 1947,
soupis majetku a kapitálu k 31. prosinci 1947
a k 1. lednu 1948, soupis inventáře k 31. prosinci 1947,
soupis strojů a náradí
- 167 Totéž, Karel Doležel a Josef Bláha, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 12
majetkové podstaty, soupis majetku a kapitálu k 31. 1949
prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, rozvaha a výsledovka
k 31. prosinci 1947
- 168 Totéž, Bohuslav Dušek, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 12
podstaty, mj. soupis investičního majetku firmy, 1949
odběratelé, dodavatelé, věřitelé, seznam zaměstnanců,
balance a rozvaha k 31. prosinci 1947
- 169 Totéž, Ing. Arnošt Dürschmid, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 12
majetkové podstaty, mj. ocenění strojů a strojního 1949
zařízení, seznam zásob k 31. prosinci 1947, odběratelé,
dodavatelé, věřitelé k 31. prosinci 1947, rozvaha k 31.
prosinci 1947

- | | | |
|-----|--|----|
| 170 | Účetní spisy převzaté stavební firmy: Oskar Funtíček, (1947)1948-
v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. soupis náradí 1949
a zařízení k 1. lednu 1948, seznam rozestavěných
staveb, odběratelé a dodavatelé k 31. prosinci 1947
a k 1. lednu 1948, popis jmění za rok 1946 | 13 |
| 171 | Totéž, Vladimír Gottwald, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948-
podstaty, mj. ocenění strojů a strojního zařízení, zásoby 1949
materiálu k 31. prosinci 1947, odběratelé a dodavatelé
k 31. prosinci 1947, finanční zprávy, výpočet rentability | 13 |
| 172 | Totéž, Jan Götz, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, 1949
mj. soupis majetku a kapitálu firmy 1. lednu 1949 | 13 |
| 173 | Totéž, Emil Haschka, v tom mj. bilance firmy za rok 1949
1948 | 13 |
| 174 | Totéž, Moritz Helm, v tom mj. rozvaha majetkové (1943)1948-
podstaty, mj. pozemky, stroje a strojní zařízení k 31. 1949
prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, dodavatelé a odběratelé
k 31. prosinci 1947, bilance k 31. prosinci 1947,
korespondence s Úvěrním ústavem v Praze | 13 |
| 175 | Totéž, Arch. Alois Hladiš, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948-
podstaty, mj. stroje a strojní zařízení k 31. prosinci 1947 1949
a k 1. lednu 1948, zvláštní investice, zásoby surovin
k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, dodavatelé,
odběratelé a věřitelé k 31. prosinci 1947, ocenění strojů
a strojního zařízení | 13 |

- 176 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Rudolf Hudec, (1947)1948- 13
v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. ocenění 1949
strojů a strojního zařízení, stroje a strojní zařízení k 31.
prosinci 1947, zásoby surovin k 31. prosinci 1947 a k 1.
lednu 1948, dodavatelé, odběratelé a věřitelé k 31.
prosinci 1947
- 177 Totéž, Vladimír Hudec, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 13
podstaty, mj. soupis majetku a kapitálu k 31. prosinci 1951(1952)
1947 a k 1. lednu 1948, dodatková rozvaha majetkové
podstaty, rozvaha majetkové podstaty firmy Quecke
a Schramm v Českém Těšíně sloužící provozu firmy
V. Hudec, soupis investičního majetku firmy Quecke
a Schramm, rozvaha majetkové podstaty
p. Ing. Bumbíka z Ostravy sloužící provozu firmy
V. Hudec, soupis investičního majetku pana
Ing. Bumbíka
- 178 Totéž, Vladimír Hudec a Josef Vostřez, v tom mj. (1947) 13
balance pro stavbu 32 bytových jednotek pro Místní
národní výbor v Hranicích k 31. prosinci 1947
- 179 Totéž, Zikmund Chytil a František Urbanovský, v tom (1947)1948- 13
mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. soupis investičního 1949
majetku firmy, zásoby materiálu, balance k 31. prosinci
1947
- 180 Totéž, Ing. Richard Janitschek, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 13
majetkové podstaty, mj. ocenění strojů a strojního 1949
zařízení, zásoby materiálu k 31. prosinci 1947, věřitelé
a odběratelé k 31. prosinci 1947, účet ztrát a zisku k 30.
červnu 1948, seznam dlužníků a věřitelů

- 181 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Hynek Janů, v tom (1947)1948- 13
mj. rozvahamajetkové podstaty, mj. ocenění pozemků 1949
a budov, zásoby materiálu k 31. prosinci 1947,
dodavatelé, odběratelé a věřitelé k 31. prosinci 1947
- 182 Totéž, Vojtěch Kamarád, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 13
podstaty, mj. stroje a strojní zařízení, zásoby surovin, 1949
odběratelé a dodavatelé 1. květnu 1948, ocenění strojů
a strojního zařízení, soupis věřitelů a dlužníků k 31.
prosinci 1947, zásoba materiálu a nevyúčtované stavby
k 31. prosinci 1947, rozvaha k 30. červnu 1948, seznam
stavebního inventáře, soupis investic
- 183 Totéž, Rudolf Konečný a Hubert Svátek, v tom mj. 1949-1951 13
rozvaha majetkové podstaty, mj. soupis investičního
majetku firmy, seznam dlužníků, odběratelé, věřitelé
- 184 Totéž, Karel Kovařík, v tom mj. rozvaha majetkové 1949-(1952) 13
podstaty firmy K. Kovařík sloužící firmě Arch. Fr
Ševčák a Ant. Poupera, soupis investičního majetku,
dodatková rozvaha majetkové podstaty, rozvaha
majetkové podstaty p. Josefa Mlčáka z Přerova sloužící
provotu firmy, seznam nemovitostí p. Josefa Mlčáka,
dodatková rozvaha majetkové podstaty Josefa Mlčáka
- 185 Totéž, Josef Kučera, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 13
podstaty, mj. stroje a strojní zařízení k 1. lednu 1948, 1949
zásoby surovin k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948,
seznamy dodavatelů, odběratelů a věřitelů k 31. prosinci
1947, ocenění strojů a strojního zařízení, účetní
uzávěrka k 31. prosinci 1947, konečná bilance za rok
1947

- 186 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Ing. Arch. Eduard (1947)1948- 13
Lipovský, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. 1949
stroje a strojní zařízení k 31. prosinci 1947, zvláštní
investice k 31. prosinci 1947, zásoby surovin k 31.
prosinci 1947, dodavatelé a odběratelé k 31. prosinci
1947, ocenění strojů a strojního zařízení
- 187 Totéž, Jan Mačkal, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 13
podstaty, mj. soupis materiálu k 31. prosinci 1947, 1949
soupis inventáře k 1. lednu 1948, soupis strojů
a strojního zařízení k 31. prosinci 1947, účasti na
konsorciích, odběratelé k 31. prosinci 1947
- 188 Totéž, Valdemar Macharáček, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 13
majetkové podstaty, mj. náradí, přístroje a zařízení 1949
k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, zásoby surovin
k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, zvláštní investice
k 31. prosinci 1947, dodavatelé, odběratelé a věřitelé
k 31. prosinci 1947, ocenění strojů a strojního zařízení,
účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947, opravená bilance za
rok 1947 podle kontroly pana Soldána
- 189 Totéž, Josef Mixa, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 13
podstaty, mj. inventář majetku k 31. prosinci 1947, 1949
soupis strojů a strojního zařízení k 1. lednu 1948, účasti
na konfiskovaných podnicích, dodavatelé, odběratelé
k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948
- 190 Totéž, Moravská stavební společnost Ing. Pavlík (1947)1948- 13
a Ing. Těhník, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, 1949
mj. soupis investičního majetku firmy, zásoba materiálu
k 31. prosinci 1947, dlužníci firmy k 31. prosinci 1947,
seznam věřitelů k 31. prosinci 1947

- 191 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Bohumil Moudrý, 1949 13
v tom mj. rozvaha majetkové podstaty
- 192 Totéž, Ing. Josef Nedělník, v tom mj. doklady (1947)-1948 13
k majetkové rozvaze, pozemky, budovy, stroje a strojní
zařízení, nářadí, přístroje a živý materiál, dodavatelé,
odběratelé, investiční majetek
- 193 Totéž, Arch. Rudolf Němeček, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 13
majetkové podstaty, mj. stroje a strojní zařízení k 31. 1949
prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, zásoby surovin k 31.
prosinci 1947 a k 1. lednu, dodavatelé, odběratelé
a věřitelé k 31. prosinci 1947, ocenění strojů a strojního
zařízení, rozvaha a výsledovka k 31. prosinci 1947
- 194 Totéž, Oskar Neumann, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 14
podstaty, mj. účetní uzávěrky k 31. prosinci 1948 1950
a k 31. prosinci 1949, rozvaha a výsledovka
k 31. prosinci 1947, zásoba materiálu k 15. květnu 1947,
konečná bilance za rok 1947, soupis dlužníků
k 31. prosinci 1947, soupis věřitelů k 31. prosinci 1947
- 195 Totéž, Arch. Břetislav Pácl, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 14
majetkové podstaty, mj. rozvaha k 31. prosinci 1947, 1949
investiční majetek
- 196 Totéž, Antonín Pavlovský, v tom mj. rozvaha majetkové 1949 14
podstaty
- 197 Totéž, Miroslav Plainer, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 14
podstaty, mj. soupis investičního majetku firmy, zásoby, 1949
soupis dlužníků a věřitelů k 31. prosinci 1947, rozvaha
a výsledovka k 31. prosinci 1947

- 198 Účetní spisy převzaté stavební firmy: L. Prade (1939)1948- 14
a H. Habermann, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, 1949
mj. ocenění strojů a strojního zařízení, zásoby k 31.
prosinci 1947, seznam dlužníků a věřitelů, odběratelé,
dodavatelé, bilance za rok 1939, 1940, 1941, 1942,
1945, 1947
- 199 Totéž, Leo Rasch, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 14
podstaty, mj. pozemky k 31. prosinci 1947, stroje 1949
a strojní zařízení k 1. lednu 1948, stavební materiál k 31.
prosinci 1947, soupis odběratelů, dodavatelů a věřitelů
- 200 Totéž, Jan Reischütz, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 14
podstaty, mj. ocenění strojů a strojního zařízení, 1949
pozemky k 31. prosinci 1947, nářadí, přístroje a zařízení
k 31. prosinci 1947, odběratelé a dodavatelé k 31.
prosinci 1947
- 201 Totéž, Ing. Jiří Richter, v tom mj. rozvaha majetkové (1939)1948- 14
podstaty, mj. ocenění strojů a strojního zařízení, zásoby 1949
k 31. prosinci 1947, odběratelé, dodavatelé a věřitelé
k 31. prosinci 1947, bilance za rok 1939, 1940, 1941,
1942, 1943, 1944, 1945, majetková rozvaha k 30.
květnu 1945, účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947, účet
rozvázný, účetní uzávěrka k 31. prosinci 1946, účetní
uzávěrka k 30. červnu 1947, hlášení národního správce,
výdajový a příjmový plán, účet rozvázný

- 202 Účetní spisy převzaté stavební firmy: Richard Schmied, (1945)1948- 14
v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. ocenění 1949
zemních staveb a budov, strojů a strojních zařízení,
nástrojů, přístrojů a zařízení, zásoby, odběratelé,
dodavatelé a věřitelé k 31. prosinci 1947, účetní
uzávěrka k 19. červnu 1945, účetní uzávěrka k 31.
prosinci 1945, hrubá bilance k 30. červnu 1946, revizní
zpráva, soupis dlužníků k 31. prosinci 1945, soupis
věřitelů k 31. prosinci 1945, soupis pohledávek národní
správy k 31. prosinci 1945, inventura k 1. červenci 1945
a k 31. prosinci 1945, soupis stavebních hmot, ineventář
k 31. prosinci 1946, kalkulace firmy provedena
Ing. Karlem Holoubkem
- 203 Totéž, Hermann Schneider-Kubaník, v tom mj. rozvaha (1947)1948- 15
majetkové podstaty, mj. stroje a strojní zařízení k 1. 1949
lednu 1948, nářadí, přístroje a zařízení k 1. lednu 1948,
odběratelé, dodavatelé a věřitelé k 31. prosinci 1947,
ocenění strojů a strojního zařízení
- 204 Totéž, Rudolf Schubert, v tom mj. rozvaha majetkové 1949-1951 15
podstaty, mj. seznam zásob k 1. srpnu 1949, předávací
rozvaha k 1. srpnu 1949, zápis o převzetí závodu
Moravskoslezských pil, n. p. v Rýmařově, dříve firma
Rudolf Schubert, Československými stavebními závody,
n. p. Praha, závod Šumperk, soupis investic předaných
do ČSSZ, závod Šumperk, korespondence
- 205 Totéž, Hans Schüch, v tom mj. účetní uzávěrka za rok 1948 15
1948
- 206 Totéž, Stavodruž, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty 1949 15

- 207 Účetní spisy převzaté stavební firmy: František Ševčák (1947)1948- 15
a Antonín Poupera, v tom mj. soupis majetku a kapitálu 1949
k 1. lednu 1948, mj. rozvaha majetkové podstaty firmy
Polášek a Urban, kamenoprůmysl Přerov sloužící
provozu firmy, soupis investičního majetku firmy
Polášek a Urban, rozvaha majetkové podstaty firmy
O. Blatáka, povozník v Přerově sloužící firmě, soupis
investičního majetku firmy O. Blaták, rozvaha
majetkové podstaty paní Sichrovské v Přerově sloužící
provozu firmě, soupis investičního majetku firmy
pí. Sichrovská, rozvaha majetkové podstaty firmy
Merkur v Přerově sloužící provozu firmě, soupis
investičního majetku firmy Merkur, převod zůstatků
firmy Ševčák a Poupera do jednotného účetnictví ČSSZ,
počáteční rozvaha na rok 1947
- 208 Totéž, Hugo Šilberský, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 15
podstaty, mj. odběratelé, dodavatelé a věřitelé k 31. 1949
prosinci 1947, účet ztrát a zisku v roce 1947, výpis
z daňového konta
- 209 Totéž, Tomáš Šipka, v tom mj. rozvaha majetkové (1947)1948- 15
podstaty, mj. investiční majetek, stroje a strojní zařízení 1950
k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, zásoby materiálu
k 31. prosinci 1947, odběratelé, dodavatelé k 31.
prosinci 1947, ocenění strojů a strojního zařízení,
konečná bilance za rok 1947
- 210 Totéž, Karel Šulc, v tom mj. bilance k 31. prosinci 1946, (1947) 15
účet ztrát a zisku k 31. prosinci 1946, v tom mj. bilanční
uzávěrka k 31. prosinci 1947

- | | | | |
|-----|--|---------------------------|----|
| 211 | Účetní spisy převzaté stavební firmy: Karel Titze, v tom
mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. ocenění strojů
a strojního zařízení, zásoby k 31. prosinci 1947, závazky
vůči Německu, odběratelé, dodavatelé a věřitelé k 31.
prosinci 1947, rozvaha k 1. lednu 1947, rozvaha k 31.
prosinci 1947, výsledovka k 31. prosinci 1947, přehled
investičního majetku, dlužníci a věřitelé k 31. prosinci
1947 | (1947)1948-
1949 | 15 |
| 212 | Totéž, Oldřich Tylšar a František Peřina, v tom mj.
rozvaha majetkové podstaty | 1949 | 15 |
| 213 | Totéž, Oldřich Tylšar, v tom mj. rozvaha majetkové
podstaty | 1949 | 15 |
| 214 | Totéž, Ing. Gustav Vacek, v tom mj. rozvaha majetkové
podstaty, mj. rozvaha majetkové podstaty pana Štěpána
Lengyela ve Slavičíně sloužící provozu firmy, soupis
investičního majetku Štěpána Lengyela, rozvaha
majetkové podstaty pozůstalosti po zemřelém Hubertu
a Olze Pavézkových sloužící provozu firmy, dodatková
rozvaha majetkové podstaty pozůstalosti po zemřelém
Hubertu a Olze Pavézkových sloužící provozu firmy,
soupis majetku a kapitálu k 31. prosinci 1947 a k 1.
lednu 1948 firmy Gustav Vacek, soupisový výkaz
investičního majetku k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu
1948, soupisový výkaz dlužníků k 31. prosinci 1947
a k 1. lednu 1948 | (1947)1948-
1951(1952) | 15 |

215	Účetní spisy převzaté stavební firmy: Bratři Vodičkové, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. ocenění pozemků a budov, ocenění strojů a strojního zařízení, zásoby stavebních hmot k 31. prosinci 1947, odběratelé a věřitelé k 31. prosinci 1947, soupis nemovitého majetku k 31. prosinci 1947, přiloženy plánky kanceláří a skladišť firmy (2ks, 21,3 x 30 cm, papír, rukopis, další údaje nezjistitelné), korespondence, výpis z daňového konta, účetní uzávěrky k 31. prosinci 1947, seznam dlužníků a věřitelů k 31. prosinci 1947	(1947)1948-1949	15
216	Totéž, Josef Vostřez, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. přehled majetku a kapitálu firmy k 31. prosinci 1947, soupis majetku a kapitálu k 31. prosinci 1947 a k 1. lednu 1948, účetní uzávěrka k 31. prosinci 1947, seznam pohledávek k 31. březnu 1949, obraty věcných kont firmy k 31. prosinci 1947, jmenný seznam odběratelů a dodavatelů k 31. červenci 1949	(1947)1948-1949	15
217	Totéž, Arnošt Zeckert, v tom mj. rozvaha majetkové podstaty, mj. ocenění strojů a strojního zařízení, zásoby materiálu k 31. prosinci 1947, odběratelé a dodavatelé k 31. prosinci 1947, bilance k 31. prosinci 1947	(1947)1948-1949	15
IV. Jiné			
218	Novinové výstřižky – všeobecně o stavbách prováděné ČSSZ	1949-1950	16
219	Novinové výstřižky – o stavbách v Šumperku	1949-1950	16
220	Novinové výstřižky – o stavbách v Uničově	1949-1950	16
221	Přehled závazků k 1. květnu 1950	1950	16

222	Bleskovky závodu Motavomost Olomouc, č. 7-40, 1950	1950	16
223	Pěst - pětiletka stavbařů, závodní časopis, č. 1-66, ročník I-II, č 1-16	1950-1951	16

V. Fotografie a alba

224	Soubor fotografií ze staveb prováděné firmou Ing. Alois Beneš a spol., 33 fotografií	[1920-1929]	16
225	Budova Optikotechny v Přerově, firma Ing. Alois Beneš a spol., 6 fotografií a 9 negativ	[1925]	16
226	Stavba automatických mlýnů v Kroměříži, firma Ing. Alois Beneš a spol., 3 fotografie a 3 kopie	(1923)	16
227	Stavba měšťanské školy ve Šternberku, firma Ing. Alois Beneš a spol., 2 fotografie	(1924)	16
228	Stavba měšťanské školy Němčicích na Hané, firma Ing. Alois Beneš a spol., 1 fotografie	(1925)	16
229	Zřejmě majitel firmy Ing. Alois Beneš, firma Ing. Alois Beneš a spol., 1 fotografie a 1 negativ	[1925]	16
230	Negativy fotek ze staveb prováděné firmou Ing. Alois Beneš a spol., 16 negativ	[1920-1929]	16
231	Stavba železobetonového mostu přes řeku Bečvu u Grymova, firma Ing. Alois Beneš a spol., album, 25 fotografií	(1930)	

- 232 Stavba opěrné zdi na řece Bečvě „ na Brabansku“ (1930)
v Přerově, firma Ing. Alois Beneš a spol., album,
16 fotografií
- 233 Stavba IV. úseku dráhy prezidenta Masaryka na trase [1930]
Vsetín-Bylnice, firma Ing. Alois Beneš a spol., album,
poškozené, 61 fotografií

REJSTŘÍK OBJEKTŮ

B

Benda Josef

36

Beneš Alois

37, 111, 118, 119, 120, 121,
122, 123, 124, 125, 126, 127,
155, 224, 225, 226, 227, 228,
229, 230, 231, 232, 233

Berka A. a K. Illgner

156

Bláha Josef

38, 46, 157, 167

Böhm Walter

158

Brausewetter a spol.

159

C

Coufal Stanislav

39

Czeschner Heinrich

40, 160

Č

Čecháček Ladislav

41, 112, 161

Česal Jaroslav

42, 113, 162

Číhal Josef

43, 163

D

Dobeš Alois

164

Dlouhý Bedřich

44, 165

Doležel Karel

45, 46, 166, 167

Doležel K. a J. Bláha

46, 167

Dušek Bohuslav

47, 109, 168

Dürschmid Arnošt

169

F

Frank Edmund

48

Funtíček Oskar

49, 170

G

Gottwald Vladimír

50, 171

Götz Jan

172

H

Haschka Emil	173
Havránek Josef	51
Helm Moritz	174
Hladiš Alois	175
Hrbata František	52
Hublík Jan	53
Hudec Rudolf	54, 176
Hudec Vladimír	55, 177
Hudec V. a Vostřez	56, 178

CH

Chlup Jiří	57
Chytil Z. a Fr. Urbanovský	58, 109, 179
Janitschek Richard	59, 180

J

Janů Hynek	60, 181
------------	---------

K

Kamarád Vojtěch	61, 182
Konečný R. a Svátek H.	183
Kovařík Karel	62, 184
Kučera Josef	63, 185

L

Lejsek-Souček a spol.	64
Lipovský Eduard	65, 186

M

Mačkal Jan	66, 187
Macharáček Valdemar	67, 114, 188
Mixa Josef	68, 189
Moravomost	8, 9, 15, 17, 18, 19, 35, 102, 103, 104, 105, 106, 128, 129, 130, 133, 151, 152, 153, 154
Moravostav	15
Moravská stavební společnost Pavlík a Těhník	69, 109, 190

Moudrý Bohumil	70, 109, 191
N	
Nedělník Josef	71, 192
Němeček Rudolf	72, 193
Neumann Oskar	73, 194
P	
Pácl Břetislav	74, 109, 195
Pavlovský Antonín	75, 196
Plainer Miroslav	76, 197
Prade H. a Habermann H.	198
Průmstav	2, 3, 4, 5, 10, 15, 20, 22, 35, 92, 99, 100, 108, 109, 144, 145, 146, 147, 148
R	
Rasch Leo	77, 115, 199
Reischütz Jan	200
Richter Jiří	116, 201
Ryšavý Josef	78
S	
Schmied Richard	79, 202
Schneider- Kubaník Hermann	203
Schubert Rudolf	204
Schüch Hans	205
Smékal Alois	80
Souček Vladimír	81
Stavodruž	82, 206
Š	
Ševčák František a Poupera Antonín	83, 117, 165, 184, 207
Šilberský Hugo	84, 208
Šindelář Stanislav	85
Šipka Tomáš	86, 209
Štěpánek Vratislav	87
Šulc Karel	210

T

Titze Karel 211

Tylšar Oldřich 88, 109, 213

Tylšar a Peřina 88, 212

V

Vacek Gustav 89, 214

Vodičkové Bratři 215

Vostřez Josef 90, 216

Z

Zeckert Arnošt 217

REJSTŘÍK MÍSTNÍ

B	Inventární číslo
Brodek u Nezamyslic	109
Č	
Český Těšín	177
G	
Grymov	231
H	
Hranice	90, 178
K	
Kroměříž	226
L	
Litovel	63, 97
N	
Němčice na Hané	37, 228
O	
Olomouc	7, 8, 9, 14, 15, 16, 21, 35, 63, 86, 93, 102, 103, 104, 105, 106, 128, 129, 130, 134, 137, 150, 151, 152, 153, 154, 222
Ostrava	177
P	
Plumlov	92, 109
Prostějov	2, 3, 4, 5, 6, 10, 15, 20, 22, 95, 99, 100, 107, 108, 109, 132, 133, 135, 137, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149
Přerov	1, 15, 31, 32, 37, 83, 107, 117, 131, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 155, 184, 207, 225, 232

R

Rýmařov 204

Š

Šternberk 227

Šumperk 15, 40, 107, 137, 204, 219

U

Uničov 110, 220

V

Vsetín 233

Vyškov 136

REJSTŘÍK VĚCNÝ

B

bilance

Inventární číslo

134, 135, 136, 154, 155, 168,
173, 174, 178, 179, 185, 188,
194, 198, 201, 202, 209, 210,
217

D

delimitace

15, 35

delimitační

44, 45

K

koncese

38, 41, 42, 45, 50, 52, 55, 58,
60, 61, 62, 63, 67, 70, 71, 72,
74, 81, 84, 85, 86, 87, 90

korespondence

12, 18, 36, 37, 38, 43, 51, 55,
57, 58, 62, 64, 70, 71, 74, 75,
77, 78, 80, 81, 82, 83, 85, 88,
89, 90, 91, 98, 102, 104, 111,
117, 174, 204, 215

L

likvidace

21, 22

O

oběžníky

23, 27, 29

organizační řád

5

P

pohledávky

37, 61, 63, 71, 72, 79, 86,
202, 216

příhlášky

37, 79

S

soupis 22, 30, 31, 32, 36, 37, 43, 50, 52, 55, 59, 60, 61, 63, 72, 77, 86, 87, 88, 128, 129, 131, 132, 133, 146, 157, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 170, 172, 177, 179, 182, 183, 184, 187, 189, 190, 194, 197, 199, 202, 204, 207, 214, 215, 216

směrnice 23, 25, 27, 28, 29

smlouvy 33, 37

stavby 41, 42, 43, 44, 45, 46, 85, 89, 104, 110, 182

Ú

úrazy 94

ustanovení 23, 83

V

výroba 107

Z

začlenění 40, 42

zápis 6, 7, 9, 10, 13, 14, 15, 20, 39, 52, 86, 87, 90, 106, 204

znárodnění 38, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 51, 52, 53, 55, 57, 58, 62, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 85, 88, 89, 90

zpráva 11, 16, 108, 112, 113, 202

Ž

živnost

38, 41, 42, 45, 50, 60, 61, 62,
63, 67, 70, 71, 72, 74, 81, 84,
85, 86, 87, 90

PROTOKOL O SCHVÁLENÍ ARCHIVNÍ POMŮCKY

Číslo listu NAD: **492**

Číslo pomůcky

Návrh tiráže

Název fondu: **Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát Olomouc**

Značka fondu: **ČSSZ-KI Olomouc**

Časové rozmezí: (1872)1948-1951(1955)

Počet evidenčních jednotek: 111 (z toho 16 kartonů, 17 knih, 3 fotografická alba, 49 fotografií, 26 negativů)

Počet inventárních jednotek: 233

Rozsah v bm: 2,28 bm

Stav ke dni: 16. 5. 2012

Fond zpracoval: Jana Synková

Pomůcku sestavil: Jana Synková

Počet stran: 103

Inventář schválil: **PhDr. Karel Müller**

Příloha: Zápis o vnitřní skartaci : z 16. 5. 2012

Pomůcku posoudili: Mgr. Milena Kallerová

Pomůcku schválil:

Vedoucí II. oddělení:

Z á p i s

o vnitřní skartaci ve fondu: Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát Olomouc, č. NAD 492.

Při pořádání archivního fondu Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát Olomouc, č. NAD 492 byla rovněž provedena vnitřní skartace, resp. přehodnocení dokumentární hodnoty archiválií. Jako historicky bezcenné bylo vyloučeno 0,02 bm materiálu. Jednalo se převážně o dílčí výpočty a součty z počítačového stroje z let 1948-1950.

Vzhledem k překartonování zpracovaných archiválií došlo ke změně celkové metráže fondu na 2,28 bm.

Vnitřní skartaci provedla Jana Synková, studentka oboru Archivnictví na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.

Kontrolu vnitřní skartace provedla Mgr. Milena Kallerová.

V Olomouci, dne 16. 5. 2012.

Záznam o vnitřní změně v evidenci NAD

Typ vnitřní změny

VI. obecná

pořádání a inventarizace archivního souboru

přemanipulace apod.

VII. vnitřní úbytek

- části archivního souboru (zničením, nedohledáním, vnitřní skartací)
- celého archivního souboru (zničením, přehodnocením významu)
- celého archivního souboru nedohledáním

V. vnitřní přesun

- části archivního souboru do jiného souboru
- části archivního souboru se vznikem nového souboru
- celého archivního souboru do jiného souboru

VI. vnitřní přírůstek

- části archivního souboru (dohledáním)
- celého archivního souboru (dohledáním)

Vybranou položku označte!

Číslo evidenčního listu NAD: 492

Číslo evidenčního listu NAD :

(obě čísla vyplňte jen při přesunu z jednoho archiv. souboru do jiného)

—

Název fondu:

(při přesunu z jednoho archiv. souboru do jiného nebo při vzniku nového uvést oba názvy)

**Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát Olomouc
(1872)1948-1951(1955)**

Metráž vnitřní změny:

nezpracovaná

zpracovaná

z toho

inventarizovaná

2,28 bm

2,28 bm

Časový rozsah: (1872)1948 – 1951(1955)

Číslo jednací:

Záznam o lokaci: 6 . patro, sekce B, regál a

(v případě, že vzniká nový fond nebo dojde ke změně v místě uložení)

Datum a podpis správce fondu: 16. 5. 2012

Typ	<u>Evidenční jednotky</u>			Časový rozsah
	Počet/kategorie			
	N	Z	I	
Listiny do r. 1526 po r. 1526				
Úřední knihy a rukopisy úřední knihy rukopisy	17 17	17 17		(1934)-1951 (1934)-1951
Podací protokoly				
Indexy, elenchy, repertáře indexy elenchy repertáře				
Kartotéky				
Typáře pečetidla razítka				
Kartony	16	16		(1872)1948-1951(1955)
Fascikly (jen pro zprac. mat.)				
Mapy, plány, grafické listy mapy plány, výkresy grafické listy, kresby				
Foto, alba, svitkové filmy fotografie diapozitiv negativ alba svitkový film (pozitiv) svitkový film (negativ) mikrofiš, mikrofilm	78 49 26 3	78 49 26 3		[1920]-(1930) [1920]-[1929] [1920]-[1929] (1930)
Filmy filmový pás (pozitiv) filmový pás (negativ) audiovizuální záznamy				
Zvukové záznamy mg.pásky, audiokazety gramofonové desky jiné				
Balíky balíky pořadače				
Digitální dokumenty				
Jiné				

Poznámka (bližší údaje vztahující se k vnitřní změně):

Ad 25. Vnitřní změny: fond v r. 2012 zpracovala Jana Synková, studentka oboru Archivnictví na Univerzitě Palackého v Olomouci.

Tiráž

Název fondu: Československé stavební závody, n. p. Praha-Krajský inspektorát
Olomouc

Značka fondu: ČSSZ-KI Olomouc

Časové rozmezí: (1872)1948-1951(1955)

Počet evidenčních jednotek: 111 (z toho 16 kartonů, 17 knih, 3 fotografická alba, 49
fotografií, 26 negativů)

Počet inventárních jednotek: 233

Rozsah v bm: 2,28 bm

Stav ke dni: 16. 5. 2012

Fond zpracoval: Jana Synková

Pomůcku sestavil: Jana Synková

Počet stran: 103

Inventář schválil: PhDr. Karel Müller

Summary

This bachelor of work is inventory. The inventory is tool for researchers in the archive. The first chapter of this inventory is devoted to the history originator of the fund. Originator of the fund is Czechoslovak factories building, Prague National Corporation – Regional Inspektorate in Olomouc. Part of the fund is 76 private companies that have been incorporate after February 1948 into the Czechoslovak building plants, national enterprise Prague. The first chapter is devoted to the history of these companies. Furthermore, the bachelor work is dedicated to the development and history of the archive collection, so what happened with archival fund before storing in an archive in 1994. The third chapter deals with archival recources consist of characteristics. The fourth chapter is devoted to analysis of the archive collection, which mainly highlights what a researcher might use in their research, or where he could look for other important information. During the organization was renamed the archive collection. And also to change the time scale archival fund.